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Ziua Marinei,
sărbătorită
cu fast de mii
de gălăţeni

Porturile de la Dunărea Mari-
timă, precum cele din Galaţi şi 
Brăila, ar putea juca un rol mai 
important în viitor în ceea ce pri-
veşte exportul de cereale ucrai-
nene, a declarat pentru "Viaţa 
liberă“ ministrul Transporturi-
lor şi Infrastructurii, Sorin Grin-
deanu, la reuniunea la nivel înalt 
desfăşurată la Galaţi, săptămâna 
trecută. Ministrul a accentuat 

faptul că asumarea creşterii ca-
pacităţii de tranzit prin România 
a cerealelor ucrainene, de la două 
la patru milioane de tone pe lună, 
se va refl ecta şi în activitatea por-
turilor de la Dunărea Maritimă. 
"Ne propunem să investim, să 
creştem numărul de piloţi care să 
aducă navele pe Canalul Sulina. 
Până la sfârşitul lunii august vom 
avea cei 60 de piloţi la care ne-am 

angajat şi, de asemenea, vom avea 
proiectul european care se va ter-
mina undeva în toamna acestui 
an, probabil octombrie, care va 
permite navigarea 24 de ore, şap-
te zile pe săptămână. În momen-
tul în care vom face toate aceste 
investiţii, porturile din Galaţi şi 
Brăila vor fi  automat folosite, ală-
turi de Reni şi Ismail“, a declarat 
Sorin Grindeanu.

Dacă proiecţiile ministrului 
se vor adeveri rămâne de văzut. 
Cert este că, în acest moment, 
realitatea este dură pentru por-
turile de la Dunăre. Trafi cul de 
mărfuri prin Galaţi, Brăila şi 
Tulcea a fost, în primul semestru 
al anului 2023, cu nu mai puţin 
de 53 la sută mai redus decât în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 07 

Cerealele din Ucraina vor fi  operate 
„obligatoriu“ şi în Portul Galaţi

CEREMONII LA DUNĂRE > EVENIMENT/03

ÎNTUNERIC 

ÎN PLINĂ ZI, 

ÎN ŢIGLINA II
LUCRĂRI. Blocuri, 

şcoli şi grădiniţe, cabinete 

medicale şi mai multe 

supermarketuri din Ţiglina II vor 

rămâne fără curent, de astăzi 

până vineri, câte şapte ore pe 

zi. > pag. 05
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Oţelul se afl ă
încă departe 
de obiectivul stabilit
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Cimitirul „Sf. Lazăr“, 
îngropat în bălării
ca în junglă 

09social
15 tineri din Galaţi, 
pe scena Filarmonicii 
din Sibiu

 Mii de gălăţeni au participat, 

ieri, la ceremoniile organizate 

cu ocazia Zilei Marinei. Faleza 

Dunării a fost arhiplină, semn că 

la Galaţi „rădăcinile“ marinăreşti 

ale Dunării sunt încă solide, în 

ciuda vitregiilor de tot felul. 

. Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
D-ale carnavalului, adaptare 2023

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

O 
zi de mare însem-
nătate religioasă, 
cum e cea de Sf. 
Maria, a devenit, 
cel puţin pentru 

Galaţi, motiv de circ şi cârciu-
măreală. Buna intenţie a auto-
rităţilor locale s-a dovedit a fi o 
mare cacialma. Încă de la înce-
putul lui august, edilii au înce-
put să anunţe cu surle şi trâm-
biţe momentul solemn în care 
va începe montarea tarabelor 
cu diverse pentru desfătarea 
gălăţenilor rămaşi în oraş în 
acest weekend cu prelungiri.

Prostul gust și kitsch-ul au 
fost elementele care au ieșit în 
evidenţă încă din primele clipe. 

În afară de preţurile foarte mari 
la mai toate produsele, fi e ele de 
artizanat sau de mâncare, nimic 
nu te făcea să simţi că urmează 
câteva zile de sărbătoare. Nici 
măcar păsările de alamă expuse 
spre vânzare în faţa standurilor 
nu te îmbiau să te apropii, cu 
atât mai puţin să le cumperi.

Însă ce mai contează toate 
astea, când ziua marii sărbători 
aduce, ca de obicei, parada 
navelor militare, anunţată cu 
surle și trâmbiţe de zile bune. În 
mijlocul acestor evenimente stau, 
fără îndoială, ai noștri tineri, 
care fac din orice ocazie un 
prilej de distracţie. Dacă nu sunt 
plecaţi în aceste zile la malul 
mării sau dacă nu se delectează 
cu o bere la un grătar la munte, 
adolescenţii noștri se simt, în 
mijlocul evenimentelor din 

aceste zile, ca peștele în apă cu 
băutură din belșug și mici făcuţi 
ad-hoc (un mic pe faleză costă cât 
două pâini), cu muzică de calitate 
îndoielnică și cu plimbări în aer 
liber, în puterea nopţii.

Toate acestea ar putea fi  
lucruri normale într-un oraș în 
care edilii s-ar implica mai mult 
în organizarea unor evenimente 
de amploarea celor dedicate zilei 
de Sf. Maria. Nu pot să nu iau 
în seamă întrebările cititorilor 
care își pun problema dacă Ionuţ 
Pucheanu, cel care cu onor 
conduce orașul de la Dunăre, 
city-managerul Cezar Bichescu 
sau directorul de evenimente 
Cristi Ochiu au vizitat în aceste 
zile standurile cu produse de 
Ziua Marinei. Dilema gălăţenilor 
este justifi cată, dacă stai și te 
gândești că fi ecare comerciant 

care a întins o tarabă la malul 
Dunării a plătit chirie. Din 
păcate, la cum arată marfa, 
chiria a fost doar pe spaţiu. 
Probabil că nimeni nu s-a 
interesat despre marfa care 
urma să fi e comercializată și 
despre care poţi afi rma fără 
dubii că provine de la second-
hand-uri. Hilar este și modul de 
comercializare, vânzătorii dând 
dovadă de multă imaginaţie 
când au decis să-şi vândă 
produsele direct din ligheane de 
plastic.

Dar, până când toate acestea 
vor fi  trecute, nu ne rămâne 
decât să mai bifăm o Zi a 
Marinei la Galaţi și să le urăm 
să trăiască cu numele și cât 
numele tuturor gălăţenilor care 
poartă numele Sf. Marii, precum 
și derivatele acestuia.  ,

Raluca 
Ichim

maxime

“
Arta devine 
autentică după ce 
se scutură de toţi 

„pomii lăudaţi”

VASILE GHICA
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u Sf. Martiri Brâncoveni: 

Constantin Voievod cu cei 

patru fi i ai săi

orgasmul lunii

Târgul adormirii

Mare târg mare de Sfântă 
Mărie de pe Faleza Inferioară, 
anunțat cu surle și trâmbițe de 
onor Primăria urbei Galaților. 
Ne-am sfătuit în familie și ne-
am decis să vedem și noi ultima 
minune înfăptuită de Maica 
Domnului, înainte de a-și da 
duhul.

Încă de la vremea lui 12, 
lumea de pe lume, mașini peste 
mașini, polițiști și salvări cât 
cuprinde, de m-am întrebat dacă 
nu cumva s-ar putea întâmpla 
să arunce nebunii ăia de ruși 
vreo dronă sinucigașă peste atâta 
amar de oameni, ca să saboteze 
exportul de grâu.

Ultimele așa-zise târguri 
de sărbătoare nu m-au umplut 
niciodată de oarece sentiment 
pozitiv, ca spre exemplu plăcere, 
admirație, extaz ori orgasm. 
Ghinionul naibii, nici de data asta 
nu am avut parte de vreo bucurie!

Primele câteva corturi 
dinspre ”Valuri” erau ocupate 
de conaționali cu bling-blinguri, 
gablonțuri, argintărie de doi bani, 
jucărele chinezești și vuvuzele 
- ah, Doamne, de ce n-am eu 
noroc, de ce n-a vrut soția mea 
să-mi ia una ca să mă pot duce la 
meciurile Oțelului!

Mai erau două corturi cu 
porcării (preparate din carne de 
porc), o tonetă cu porumb fi ert și 
una cu suc.

Lumea trecea alene (a lene), 
se uita și se plimba mai departe, 
dezamăgită.

De menționat atmosfera 
muzicală în care Ion 
Suruceanu cânta la nesfârșit 
aceleași melodii, dar și cei doi 
acordeoniști rromani apatici, 
care, plasați la o distanță 
sufi cientă ca să nu se bruieze, cu 
capetele plecate și ochii închiși, 
ațipeau pe instrumente.

Mi-au lipsit enorm, sufăr 
și-acum, standurile cu haine 
din piele sau blană, căciulile și 
pantofi i.

Speram ca, măcar acolo, pe 
faleză, să găsesc ceva care 
să-mi bucure ochii ori urechile, 
în zi de sărbătoare. Dar nu tu 
orgasm, nu tu plăcere, nimic. 
Și mai urma și-o lungă slujbă în 
căldura toropitoare… Deci tot 
acasă-i mai bine, butonând la 
telecomandă!   .

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
ată: această dumnezeiască 
Alcătuire, această 
halucinantă Minune în 

mişcare nu poate fi  Alta decât 
Aceea de Atunci, din acel 
Demult pierdut în Labirintul 
sacru al Memoriei mele, al 
Memoriei tale, al Memoriei 
lui! Pierdut, adică rămas 
într-o Uitare (ne)acceptată 
de nici unul dintre ceste trei 
pronume personale deştepte 
şi înfumurate până dincolo de 
paroxism!
Iată: această dumnezeiască 
Alcătuire nu poate fi  Alta decât 
cea de Acum! Leită cu cea de 
Atunci, dar mai săracă, parcă! 

Aceasta şi Aceea: două Tăceri 
absolute şi puse-n Ecuaţia 
precară a unui concret/abstract 
confuz, a unui clar/obscur 
fără discernământ, a unui 
nitam-nisam din ce în ce mai 
greu de suportat pe abscisa 
şi pe ordonata imoralităţii/
amoralităţii contemporane!
Iată cum dumnezeiasca 
Alcătuire de Atunci... (din 
acel Demult mai mult sau mai 
puţin în/depărtat)... se apropie 
de Alcătuirea de Acum... (cest 
Acum mai mult ori mai puţin 
in/controlabil)... şi parcă au să-
şi transmită ceva reciproc, în 
regim de maximă urgenţă, iar 
nu să-şi reproşeze vro greşeală, 
vrun păcat din pe/trecerea lor 
printre cântarea de Leagăn şi 

cântarea de Prohod!
Şi iată cum, într-o sarabandă 
fără precedent şi într-o 
devălmăşie aşijderea, ceste 
două Alcătuiri tind să-
(şi) atingă Punctul critic al 
Apropierii, ca şi cum e pe 
cale să se mestece şi să se 
amestece prefaţa cu postfaţa şi 
introducerea cu încheierea, ca 
şi cum e pe cale să se întâmple 
mult ne/aşteptata şansă a 
Izbânzii şi vicleanul noroc al 
De/Săvârşirii!
Şi iată cum... (din clipă în 
clipă şi din vorbă în vorbă, 
din treaptă în treaptă şi din 
frunză în frunză, din lacrimă 
în lacrimă şi din resemnare 
în resemnare)... se aude şi se 
vede limpede, din ce în ce 

mai limpede, sosirea marii 
Rostogoliri, impactul şi 
dezlănţuirea, descătuşarea 
şi pornirea înspre Capătul 
Celălalt!
S-aude că vine să vadă cum tac 
şi cum tremur când pleacă/ 
spunându-mi: rămâi şi ascultă 
o lebădă neagră, chiar dacă...!// 
Trecutul - o lebădă neagră - 
mănâncă şi doarme cu mine,/ 
citeşte şi zice: bătrâne, e scris 
şi se vede că vine!// E scris peste 
tot, peste toate... pe cer, pe 
pământ, pe zăpadă.../ pe noapte, 
pe frunte, pe apă: s-aude că 
vine să vadă!// Trecutul - ce 
lebădă neagră!... Prezentul - ce 
rudă săracă!.../ ascultă, bătrâne, 
ascultă cum râd, se fac stoluri 
şi pleacă!// .

tragedia
Două lebede Negre

divina

nec plus ultra
Lăcomie 

și Minciună 

ION ZIMBRU                                                                                  (STARE DE NORMAL)

(!) urât şi sec şi strâmb, spre nicăieri

mânat de lăcomie şi minciună,

rândul acesta huruie cumplit,

puşcă în cer şi dă cu barda-n lună (!)

(!) rândul acesta nu-i oricare rând -

a fost un rând cu minte şi cuminte,

dar, obsedat de mult, vrăjit cu mult,

şi-ntunecat cu dinte pentru dinte,

mărşăluieşte, urlă, poartă rău

şi crede, astfel, c-o să-şi facă bine:

ce şir de vajnici fără căpătâi

tocmai da capo, tocmai până-n fi ne (!)

(!) mai stau încet, şi nu-mi vine să cred

cum bate vântul numai din păcate,

cum strigă toţi să mă aşez la rând -

mai bine fug şi mă aşez în moarte (!)

(!) rândul acesta huruie cumplit,

puşcă în cer şi dă cu barda-n lună -

urât şi sec şi strâmb, spre nicăieri

mânat de lăcomie şi minciună (!) 

IULIAN VOICU                       N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Ziua Marinei, sărbătorită 
cu fast de mii de gălăţeni

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Marţi, 15 august, de Sf. 

Maria Mare, mii de gălăţeni 

au participat la ceremoniile 

organizate cu ocazia Zilei 

Marinei. Faleza Dunării a fost 

arhiplină, semn că la Galaţi 

„rădăcinile“ marinărești ale 

Dunării sunt încă solide, în ciuda 

vitregiilor de tot felul. 

Ziua Marinei are o încărcătu-
ra sufletească specială pentru 
gălăţeni, iar acesta este motivul 
pentru care mulţi dintre ei au 
dorit să aducă un omagiu celor 
care au străbătut de-a lungul 
timpului, în vremuri de pace 
sau război, mările și oceanele 
lumii.

Deloc întâmplător, Ziua Mari-
nei este sărbătorită de Sfânta Ma-
ria Mare, una dintre cele mai mari 
sărbători ale creștinătăţii. Și din-
colo de fastul trecător din această 
lume, gândul bun și rugăciunea 
sunt, întotdeauna, poate cel mai 
frumos omagiu care poate fi  adus 
marinarilor. 

Ceremonialul militar și religi-
os a fost organizat, cu începere 
de la ora 14.00, pe Faleza Dunării, 
la Elice, în prezenţa autorităţilor 
publice locale și judeţene, a repre-
zentanţilor Marinei Militare şi a 
unor organizaţii sau instituţii ce 
au legătură cu viaţa pe Dunăre și 
tradiţia marinărească. 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
i-a binecuvântat pe toţi cei pre-
zenţi, iar punctul culminant al ce-

remoniei a fost eliberarea în apele 
Dunării a Crucii de fl ori, în amin-
tirea marinarilor dispăruţi, dar și 
ca gest de binecuvântare a apelor 
fl uviului. Cu ajutorul unei șalupe, 
crucea a fost purtată până în mij-
locul Dunării, acolo fi ind eliberată 
în apele fl uviului, în aplauzele și 
spre bucuria celor prezenţi. 

Garda de Onoare și impecabilele 
uniforme ale marinarilor militari 
au dat o notă specială de prestanţă 
evenimentului. Defi larea marina-
rilor militari în acordurile fanfarei 
a fost, de asemenea, un moment ce 
i-a încântat pe gălăţeni. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, tot 
marinarii militari au fost cei care, 
în cadrul evenimentelor dedicate 
Zilei Marinei, au oferit publicului 
gălăţean, pe 6 august, ocazia de a 

vizita navele Flotilei Fluviale „Mi-
hail Kogălniceanu“. Aceleași nave 
au oferit, marţi, 15 august, de Sf. 
Maria Mare, în deschiderea para-
dei navelor militare și civile, un 
interesant exerciţiu de luptă cu 
muniţie de manevră. 

Din seria de ambarcaţiuni civi-
le care au participat la defi larea pe 
Dunăre s-au numărat, de aseme-
nea, navele unor instituţii publice 
sau companii precum Poliţia de 
Frontieră, AFDJ și APDM Galaţi 
sau Navrom. 

De la cele mai mici șalupe 
până la puternicele remorche-
re sau împingătoare, navele au 
fost întâmpinate cu aplauze, în 
semn de respect pentru rodul pe 
care munca marinarilor îl aduce 
întregii comunităţi dunărene.  
,  foto: Ovidiu Amălinei 

CEREMONII DE SF. MARIA MARE  .  DUNĂRE

Felicitări      
din Sudanul 
de Sud

RECUNOŞTINŢĂ. Mesajul 

căpitanului Napoleon Nicolae, ofi ţer care a 

îndeplinit diferite funcţii la bordul navelor militare, 

cu care a participat la numeroase misiuni și 

exerciţii naţionale și internaţionale, transmis cu 

prilejul Zilei Marinei Române, vine din Sudanul 

de Sud. Acolo, ofi ţerul participă la misiunea 

ONU UNMISS (United Nations Mission in South 

Sudan). Căpitanul le transmite tuturor colegilor 

de breaslă, care, prin destoinicia şi curajul lor, 

fac să fl uture cu mândrie stindardul românesc 

în toate mările şi oceanele lumii: „La mulţi ani 

marinarilor români și Forţelor Navale Române!“.  

, Anca Spânu
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 „APE LINE ŞI BUN 

CART ÎNAINTE“, 

DE LA CĂPITANUL 

NICOLAE BOBEICĂ
MESAJ. Cu prilejul Zilei 

Marinei Române, mai mulţi marinari 

militari afl aţi în diferite misiuni 

internaţionale au transmis mesaje, 

prin intermediul Forţelor Navale 

Române, către colegii lor de breaslă 

din ţară, militari și civili. Printre acestea 

se afl ă și cel al căpitanului Nicolae 

Bobeică, ofi ţer de stat major pentru 

operaţii și planifi care în cadrul Naval 

Striking and Support Forces NATO, 

la Oeiras, Portugalia, care le urează 

tuturor marinarilor și Forţelor Navale 

Române „La mulţi ani!“, ape line şi 

bun cart înainte.Nicolae Bobeică a 

absolvit cursurile Academiei Navale 

„Mircea cel Bătrân“ din Constanţa 

în 2013, iar de-a lungul carierei a 

îndeplinit diferite funcţii la bordul 

dragorului maritim 30 „Sublocotenent 

Alexandru Axente“, navă militară 

cu care a participat la misiuni și 

exerciţii naţionale și internaţionale. A 

participat în cadrul Statului Major al 

grupării navale permanente NATO 

de luptă contra minelor SNMCMG-2, 

ca asistent al Şefului de Stat Major, 

în 2018, la bordul navelor HMS 

Enterprise (Marea Britanie) și FGS 

Rhein (Germania). A fost ofi ţer cu 

operaţiile în cadrul Statului Major 

al SNMCMG-2, la bordul puitorului 

de mine „Viceamiral Constantin 

Bălescu“. De la 1 decembrie 

2022, a devenit şef Comunicaţii și 

Informatică în cadrul Bazei Logistice 

Navale „Pontica“.

. Anca Spânu
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Sute de persoane 
căutate de poliţie, 
depistate în câteva zile
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 700 de persoane urmărite, 

români sau străini, au fost 

depistate în decurs de mai 

puţin de o săptămână, în urma 

unei acţiuni comune a Poliţiei 

Române și a autorităţilor din 

statele membre Schengen, 

cea mai mare parte, peste 500, 

fi ind localizate pe teritoriul ţării 

noastre. 

Câteva zeci dintre persoanele 
afl ate în sistemul de alertă inter-
naţională erau căutate în baza 
unor mandate emise de instan-

ţele de judecată, fi e pentru a fi  
arestate preventiv, fi e încarcera-
te, în baza unor hotărâri de con-
damnare rămase defi nitive.

"Au fost localizate pe teritoriul 
ţării noastre 561 de persoane care 
fac obiectul unor semnalări în 
Sistemul Informatic Schengen, în 
urma schimbului suplimentar de 
informaţii prin intermediul Biro-
ului SIRENE din cadrul Centrului 
de Cooperare Poliţienească Inter-
naţională - Inspectoratul Gene-
ral al Poliţiei Române. Poliţiştii 
români au pus în aplicare 22 de 
mandate europene de arestare, 
fi ind depistate 122 de persoane 
semnalate de către statele mem-

bre ca având refuzul intrării sau 
șederii pe teritoriul Schengen. 
227 de persoane erau căutate în 
vederea participării la o procedu-
ră judiciară“, au precizat repre-
zentanţii Poliţiei Române. 

Tot pe teritoriul României au 
fost găsite 23 de autovehicule sem-
nalate ca furate și/sau vândute cu 
acte false din statele membre ale 
Spaţiului Schengen, acestea fi ind 
confi scate în vederea folosirii în 
proceduri judiciare afl ate pe ro-
lul poliţiei sau al instanţelor de 
judecată.

Concomitent cu raziile din 
ţară, poliţiștii au preluat sau sunt 
în curs de preluare a aproape 200 

de persoane, dispărute, suspecte 
de comiterea de infracţiuni sau 
condamnate în România, ori 
căutate pentru a da lămuriri în 
diverse cauze penale, identifi ca-
te în străinătate. "Dintre aces-
tea, 24 erau urmărite de Poliţia 
Română, în baza unor mandate 
europene de arestare, nouă erau 
semnalate de statele membre ca 
având refuzul intrării sau șederii 
pe teritoriul Schengen, alte 20 
de persoane erau căutate pen-
tru participarea la o procedură 
judiciară, iar 12 erau semnalate 
dispărute de către autorităţile 
române“, au completat ofi cialii 
IGPR, la fi nalul acţiunii. .

SĂPTĂMÂNĂ DE FOC PENTRU FUGARI  .  URMĂRIŢI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Peste 33.900 de candidaţi s-au 
înscris în vederea susţinerii exa-
menului de Bacalaureat în a doua 
sesiune organizată în acest an, 
începând de astăzi, 16 august, a 
anunţat Ministerul Educaţiei, 
conform Agerpres. Datele fur-
nizate de inspectoratele şcolare 
judeţene arată că, din totalul ce-
lor înscrişi, peste 22.600 de can-
didaţi provin din promoţia anu-

lui 2023, iar aproximativ 11.300 
de candidaţi sunt din promoţii 
anterioare.

Probele scrise se vor desfăşura 
în 137 de centre de examen, după 
următorul calendar: 16 august - 
limba şi literatura română, 17 
august - proba obligatorie a pro-
fi lului, 18 august - probă la alege-
re a profi lului şi specializării, 21 
august - limba şi literatura ma-
ternă. Probele scrise încep la ora 
9,00, accesul în săli fi ind permis 
până la ora 8,30. Lucrările scrise 

pot fi  elaborate într-un interval 
de lucru de trei ore, calculat din 
momentul în care s-a încheiat 
distribuirea subiectelor în sala 
de examen. Evaluarea compe-
tenţelor (lingvistice şi digitale) 
a fost echivalată/recunoscută în 
perioada 7-11 august.

 Afi şarea primelor rezultate, în 
format anonimizat, va avea loc pe 
25 august, până la ora 12,00. Con-
testaţiile pot fi  depuse în aceeaşi 
zi, în intervalul orar 12,00-18,00, 
atât în format standard/letric, 

cât şi electronic. În acest sens, 
candidaţii completează, semnea-
ză şi depun/transmit electronic 
inclusiv o declaraţie-tip în care 
se menţionează faptul că au luat 
cunoştinţă că nota acordată ca 
urmare a soluţionării contestaţi-
ei este fi nală şi poate modifi ca, 
după caz, nota iniţială, prin creş-
tere sau descreştere.

 Rezultatele fi nale, după solu-
ţionarea contestaţiilor (26-28 au-
gust), vor fi  comunicate în data de 
29 august. .

sesiune
Începând de astăzi, „tura a doua“ la Bac 2023

Gânduri 
bune 
din SUA

URĂRI. Locotenent-comandorul 

Georgian Filipov, încadrat la Joint 

Force Command Norfolk - comanda-

ment în subordinea ACO (Comanda-

mentul Aliat pentru Operaţii), a trans-

mis, cu prilejul Zilei Marinei Române, 

urarea sa de „Bun cart înainte!“ și un 

călduros „La mulţi ani!“ marinarilor de 

pretutindeni. Locotenent-comandorul 

Georgian Filipov îndeplinește funcţia 

de ofi ţer de stat major din cadrul Co-

mandamentului Forţelor Întrunite de la 

Norfolk, Statele Unite ale Americii, din 

17 septembrie 2022.  . Anca Spânu 

 SALUT 

DIN MAREA 

MEDITERANĂ
MISIUNE. De la bordul 

navei militare italiene ITS San 

Giusto, nava comandant a grupării 

navale a operaţiei Uniunii Europene 

EUNAVFOR MED IRINI, căpitanul-

comandor Sevghin Osman, 

căpitanul Daniel Nedelcu și 

maistrul militar clasa a II-a Roxana 

Chihaia le-au transmis, cu prilejul 

Zilei Marinei Române, tuturor 

colegilor lor de breaslă, mesajul 

„Misiune ușoară în continuare, 

camarazi! La mulţi ani! Bun cart 

înainte!“. Cei trei marinari militari, 

împreună cu colegii lor din forţa 

UE, execută, în perioada 26 martie 

- 2 octombrie, misiuni în Marea 

Mediterană, în vederea consolidării 

securităţii maritime și asigurării 

implementării embargoului armelor 

impus asupra Libiei de către 

Organizaţia Naţiunilor Unite.  

. Anca Spânu 
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Întuneric în plină zi, 
în Ţiglina II
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Blocuri, școli și grădiniţe, 

cabinete medicale și o 

secţie de poliţie, mai multe 

supermarketuri, puncte de lucru 

ale Calorgal, dar și o biserică, 

toate din Ţiglina II, vor rămâne 

fără curent, de astăzi și până 

vineri (16-18 august), câte șapte 

ore pe zi. 

Sucursala Galaţi a companiei 
Distribuţie Energie Electrică Ro-
mânia a postat, pe site-ul propriu, 
lista întreruperilor programate 
ale furnizării energiei electrice, 
valabilă pentru a doua parte a 
acestei săptămâni. Pentru miile 
de consumatori gălăţeni afectaţi 
de aceste întreruperi înseamnă 

că tot ce funcţionează cu energie 
electrică va fi  mort, de la ora 8,00 
la ora 15,00. Asta înseamnă, prac-
tic, că nimic nu va funcţiona, de la 
televizoare, frigidere, aparate de 
cafea sau de aer condiţionat, până 
la interfoane, becurile de pe scara 
blocului, calculatoare de birou ori 
încărcătoare de telefoane mobile. 

 Așadar, astăzi, 16 august, de 
la ora 8,00 la 15,00, va fi  întrerup-
tă furnizarea energiei electrice 
pe strada Brăilei - la complexul 
„Ultimul Leu“, Colegiul „Cuza“, 
Școala Nr. 7 și blocul I1, pe stra-
da Siderurgiștilor - trei puncte de 
lucru ale Calorgal și blocurile D1, 
D2, D7, D8 și I2, pe strada Con-
structorilor - cabinetele medicale 
„Creda“ și blocurile B2 și E4, pre-
cum și pe strada Gheorghe Doja 
- blocurile CS6, C10, C11 și C12. 

 Joi, 17 august, vor fi  întreru-
peri, între orele 8,00 și 15,00, pe 
strada Crizantemelor - la sediile 
Citadina ‘98 și Calorgal, la Secţia 
2 Poliţie, pe strada Constructori-
lor - la complexul alimentar din 
Ţiglina II și magazinul Profi , la 
Centrul de recuperare din Ţigli-
na II, la Grădiniţa Nr. 3 și Școala 
Nr. 13, precum și la blocurile H1 
- H4, G4, E1 - E3, B1, C5 - C8 și 
D3 - D6. 

 La fel de multe întreruperi 
de curent vor fi  și vineri, 18 au-
gust, tot de la 8,00 dimineaţa la 
3,00 după-amiaza, consumatorii 
afectaţi fi ind: blocul Colibri, com-
plexul Profi , complexul M1 - M2, 
SC8 Calorgal și blocurile B4, F1, 
M1 și M2, C13 - C15 (de pe bd. 
Coșbuc), Căminul de Copii Nr. 9 
(strada Brăilei), SC 3, 5, 8 și 18 ale 

Calorgal, Grădiniţa „Sf. Nicolae“, 
Biserica „Înălţarea Domnului“ și 
blocurile C1 - C4 și G1 - G3 (strada 
Constructorilor).

 Pentru săptămâna viitoare, se 
„pregătesc“ cartierele Ţiglina I și 
Ţiglina III.

 În altă ordine de idei - de fapt, 
în aceeași -, sunt programate în-
treruperi de curent, cu durate 
de la trei până la șapte ore, în 
diverse zone din mai multe lo-
calităţi din judeţ. Astfel, mier-
curi se va lua lumina în satele 
Bucești și Tulucești; joi, în Te-
cuci (străzile Vasile Alecsandri 
și Gheorghe Petrașcu), Vânători, 
Șendreni, Braniștea, Lozova și 
Traian, iar vineri, în Șendreni, 
Tecuci (strada Ștefan cel Mare) 
și Smârdan (strada Henri Coan-
dă). .

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE ALE FURNIZĂRII ENERGIEI ELECTRICE  .  LUCRĂRI

 „CAPRA CU TREI 

IEZI“ GĂLĂŢEANĂ, 

LA FESTIVALUL 

DE LA BRĂILA
SPECTACOL. Artiștii 

Teatrului pentru Copii și Tineret 

„Gulliver“ din Galaţi au fost prezenţi 

la Brăila, unde au interpretat, în 

cadrul Festivalului Internaţional 

de Teatru pentru Copii „Cărăbuș“, 

povestea „Capra cu trei iezi“. 

Reprezentaţia a fost un real succes 

și s-a bucurat de zâmbetele celor 

mai mici spectatori, copiii, care 

au întregit cu aplauze atmosfera 

de spectacol. „Felicitări colegilor 

pentru reprezentaţie și implicare 

și mulţumim Teatrului de Păpuși 

«Cărăbuș» pentru invitaţie și 

oportunitatea de a fi  parte din 

această formidabilă experienţă, 

ajunsă în acest an la cea de-a IX-a 

ediţie“, au transmis reprezentanţii 

teatrului gălăţean, pe pagina de 

Facebook a instituţiei.  . Raluca 

Ichim 

Potrivit informaţiilor furniza-
te de Institutul Naţional de Statis-
tică (INS), circa 40 la sută din ti-
nerii cu vârsta sub 25 de ani care 
au un job lucrează fi e în agricul-
tură, fi e în comerţ, chiar dacă au 
studii superioare, se arată într-o 
analiză realizată de Hotnews. De 
regulă, aceştia abia după 30 de 
ani reușesc să găsească un loc de 
muncă într-un sector cu valoare 
adăugată mai mare.

Șomajul în rândul tinerilor 
sub 24 de ani se apropie de 22 la 
sută, fi ind de patru ori mai mare 

decât media pe ţară. România se 
afl ă în fruntea statelor europene 
şi din punct de vedere al tineri-
lor cu vârste între 15 și 29 ani 
care nu erau ocupaţi anul trecut 
în educaţie sau formare (NEET 
- neither in employment nor in 
education and training), potri-
vit datelor Eurostat. Circa 20 la 
sută dintre tinerii români sunt 
în această situaţie, medie aproa-
pe dublă faţă de cea din Uniunea 
Europeană (11,7 la sută). Şomajul 
e mai ridicat în special la tinerii 
bărbaţi.

În România sunt puţin peste 
un milion de bărbaţi cu vârsta 
de 15-24 ani, mai exact 1.021.587. 
Aproape jumătate din ei (470.000) 
nu urmează nicio formă de învăţă-
mânt. Din cealaltă jumătate, circa 
350.000 au absolvit sau urmează 
liceul, circa 25.000 au o școală de 
maiștri sau de nivel postliceal, iar 
180.000 au terminat o facultate. 
Odată intraţi în șomaj, cei mai 
mulţi stau peste zece luni fără loc 
de muncă. În ultimele trimestre, 
însă, această perioadă medie tin-
de să se prelungească. .  V.L. 

statistici
Jumătate din tinerii români lucrează în agricultură sau în comerţ

Intervenţii 
Distrigaz la 
clienţi de pe 
două străzi

JOI. Compania Distrigaz Sud Reţele 

a anunţat, pe site-ul propriu, lucrări 

punctuale de cuplare la consumatori 

din municipiul Galaţi, de pe strada 

Constructorilor și Aleea Crăciuniţelor, o 

străduţă din zona Traian Nord. Lucră-

rile sunt programate joi, 17 august. 

Conform reprezentanţilor Distrigaz Sud 

Reţele, nu se vor opri gazele integral pe 

străzile respective, ci numai la clienţii 

vizaţi de lucrări și care sunt notifi caţi 

în prealabil. Intervalele orare anunţate 

pentru efectuarea lucrărilor sunt 11,00-

14,00, respectiv, 8,00-12,00.  . C.L.
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Klaus Iohannis: 
„Am consolidat 
securitatea României“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 

declarat, marţi, că securitatea 

României a fost consolidată 

şi că eforturile de întărire 

a structurilor NATO de pe 

teritoriul României vor fi  

continuate. 

"Am consolidat securitatea 
României şi vom continua efor-
turile de întărire a structurilor 
NATO de pe teritoriul României, 
în special a grupului de luptă 
NATO înfi inţat la Cincu în 2022, 
care reprezintă o componentă 
importantă a procesului amplu 
şi permanent de consolidare a 
posturii aliate de descurajare şi 
apărare pe Flancul Estic şi în re-
giunea Mării Negre, pe termen 
lung“, a spus şeful statului, la 
festivităţile organizate cu pri-
lejul Zilei Marinei Române, în 
faţa Comandamentului Flotei 
din Portul Constanţa.

Pe de altă parte, Klaus
 Iohan nis a arătat că "recentele 
escaladări, inclusiv atacul asupra 
infrastructurii civile ucrainene 
de pe Dunăre, în apropierea ape-
lor teritoriale şi a ţării noastre, 
reprezintă riscuri semnifi cative 
la adresa securităţii în Marea 
Neagră“.

El a evidenţiat că România 
reprezintă un "centru important 
de greutate al posturii întărite de 

descurajare şi apărare a NATO, 
iar prezenţa şi activitatea celor 
5.000 de militari aliaţi în ţara 

noastră demonstrează pe deplin 
unitatea, solidaritatea şi anga-
jamentul nostru neclintit, ca 

aliaţi, faţă de prevederile Trata-
tului Nord-Atlantic“. Totodată, 
Klaus Iohannis a punctat că Ro-
mânia, ca membră a NATO, se 
bucură în prezent de cele mai 
solide garanţii de securitate, din 
dubla postură a ţării noastre de 
benefi ciar şi, totodată, de con-
tribuitor important la îmbună-
tăţirea securităţii regionale şi 
euroatlantice.

Şeful statului a reiterat că, 
alături de ceilalţi aliaţi din 
NATO, România va continua să 
susţină Ucraina, cât va fi  necesar, 
în lupta sa pentru pace şi liberta-
te. "Vom participa la instruirea 
militarilor ucraineni în cadrul 
misiunii de asistenţă militară a 
Uniunii Europene şi vom găzdui 
viitorul hub regional de antrena-
ment pentru piloţii de pe aerona-
vele F-16, un centru care va de-
servi deopotrivă piloţi români, 
aliaţi şi ucraineni. În paralel, 
vom continua să ne coordonăm 
în cadrul UE pentru a gestiona 
efi cient consecinţele multiple 
ale războiului din Ucraina“, a 
mai declarat Iohannis.

În plus, șeful statului a arătat 
că prezenţa multor oameni la ce-
remoniile prilejuite de Ziua Ma-
rinei Române este emoţionantă 
și le-a transmis militarilor că 
au admiraţia şi recunoştinţa 
tuturor pentru devotamentul 
şi demnitatea cu care poartă 
drapelul României pe mările şi 
oceanele lumii.  ,

CU OCAZIA FESTIVITĂŢILOR DEDICATE ZILEI MARINEI  .  ASIGURĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România a trimis, marţi, în In-
sula Corsica un modul specializat 
de stins incendii de pădure, cu 20 

de pompieri din cadrul inspecto-
ratelor pentru situaţii de urgen-
ţă, a transmis Agerpres.

Potrivit unui comunicat de 
presă al Inspectoratului General 
pentru Situaţii de Urgenţă (IGSU), 

deplasarea pompierilor salvatori 
se realizează pe cale aeriană, cu 
aeronave din cadrul Ministerului 
Apărării Naţionale, iar durata mi-
siunii este de 15 zile.

"Cei 20 de pompieri îi vor în-
locui pe colegii din Slovenia, a 
căror revenire în ţara de origine 
a fost necesară pentru gestionarea 
inundaţiilor înregistrate în ultima 
perioadă. Colegii noştri vor pleca 
cu trei mijloace de mobilitate, iar 
la eventualele misiuni alocate de 
omologii francezi vor utiliza teh-
nica de intervenţie a ţării gazdă“, 
precizează IGSU.

 A fost adoptată şi o hotărâre a 
CNSU în acest sens, având în vedere 
solicitarea autorităţilor din Franţa, 
transmisă prin Mecanismul Euro-

pean de Protecţie Civilă, pentru 
acordarea de asistenţă internaţio-
nală în contextul pre-poziţionării 
echipelor de intervenţie pe durata 
sezonului de vară predispus incen-
diilor de pădure, ca urmare a defi -
citului generat de imposibilitatea 
mobilizării modulului specializat 
în stingerea incendiilor de pădure 
din partea Sloveniei, ce urma să fi e 
dislocat în Regiunea Corsica, fi ind 
informat prealabil şi preşedintele 
Klaus Iohannis.

Intenţia de sprijin din partea 
României a fost transmisă pe 11 au-
gust către Centrul de Coordonare a 
Răspunsului la Urgenţă al Comisiei 
Europene, prin intermediul CECIS, 
de către Departamentul pentru Si-
tuaţii de Urgenţă, prin IGSU. ,

intervenţie
Din Grecia, pompierii români merg și în Corsica

Zile de „foc“ 
și pentru 
salvamontiști

URGENŢE. În ultimele 24 de ore, sal-

vamontiştii au intervenit pentru salvarea a 33 de 

persoane, opt dintre acestea fi ind transportate la 

spital pentru îngrijiri medicale. Astfel, au fost pri-

mite 20 de apeluri prin care se solicita intervenţia 

de urgenţă a salvamontiştilor, dintre care patru la 

Zărneşti, câte trei la Predeal, la Buşteni și în alte 

zone din Prahova, două în Gorj, dar și în judeţele 

Braşov, Argeş, Suceava, Cluj și Sălaj. În plus, au 

fost primite 35 de apeluri prin care se solicitau 

sfaturi şi informaţii despre diferite trasee turistice 

din zona montană, precizează Dispeceratul 

Naţional Salvamont, pe pagina de Facebook.  

. George Marinescu

 AUSTERITATEA, 

ANALIZATĂ 

DE MINISTERUL 

CULTURII

FINANŢARE. Un 

memoriu cu privire la consecinţele 

măsurilor fi scale în sectorul cultural, 

transmis ministrului Finanţelor, 

Marcel Boloș, de Ministerul Culturii 

arată că „dintre cele 469 de instituţii 

publice de cultură cu personalitate 

juridică ce își desfășoară activitatea 

în prezent, peste 61% vor fi  

desfi inţate prin aplicarea acestor 

măsuri“, menţionează G4Media.

ro. Documentul arată că desfi inţarea 

posturilor vacante a instituţiilor care 

au mai puţin de 50 de angajaţi sau 

reducerea bugetelor de cheltuieli 

cu spectacolele ar lovi puternic în 

sectorul cultural și, în fi nal, ar îngrădi 

dreptul de acces la cultură, garantat 

de Constituţie, deoarece majoritatea 

instituţiilor culturale din România vor 

fi  nevoite să-și închidă porţile. Mai 

concret, anularea posturilor vacante 

va închide porţile unor instituţii 

cu personal redus, în contextul în 

care în România există circa 1.900 

de biblioteci publice în care există 

un singur bibliotecar. De asemenea, 

în muzee există foarte multe posturi 

vacante care nu vor mai putea fi  

acoperite în perioada următoare, 

iar teatrele, operele, fi larmonicile și 

alte instituţii publice de spectacole/ 

concerte funcţionează cu personal 

redus între stagiuni.  . G.I.M. 
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Cerealele din Ucraina vor Cerealele din Ucraina vor 
fi operate „obligatoriu“ fi operate „obligatoriu“ 
şi în Portul Galaţişi în Portul Galaţi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Porturile de la Dunărea 

Maritimă, precum cele din 

Galaţi şi Brăila, ar putea juca 

un rol mai important în viitor în 

ceea ce priveşte exportul de 

cereale ucrainene, a declarat 

pentru „Viaţa liberă“ ministrul 

Transporturilor şi Infrastructurii, 

Sorin Grindeanu. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
Galaţiul a fost săptămâna trecută 
gazda unei reuniuni la nivel înalt 
cu participanţi din SUA, Uniunea 
Europeană, România, Ucraina şi 
Republica Moldova. Tema a fost 
susţinerea exporturilor de cerea-
le din Ucraina, în contextul agre-
siunii ruseşti.

Cu această ocazie l-am între-
bat pe ministrul Transporturilor, 
Sorin Grindeanu, de ce facilităţile 
din porturile de la Dunărea Mari-
timă, precum cele din Galaţi, nu 
sunt folosite la întreaga capaci-
tate pentru operarea de mărfuri 
ucrainene şi dacă a fost abordată 
această chestiune în discuţiile cu 
partenerii externi.

În răspunsul său, ministrul 
a accentuat faptul că asumarea 
creşterii capacităţii de tranzit 
prin România a cerealelor ucrai-
nene, de la două la patru milioane 
de tone pe lună, se va refl ecta şi 
în activitatea porturilor de la Du-
nărea Maritimă.

„Noi ne propunem - şi acest 
lucru s-a discutat în cadrul con-
ferinţei de astăzi (18 august - n.r.) 
să investim, să creştem numărul 
de piloţi care să aducă navele pe 
Canalul Sulina. Până la sfârşitul 
lunii august vom avea cei 60 de 
piloţi la care ne-am angajat şi, 
de asemenea, vom avea proiectul 
european care se va termina un-
deva în toamna acestui an, pro-
babil octombrie, care va permite 
navigarea pe Canalul Sulina 24 de 
ore, şapte zile pe săptămână. În 
momentul în care vom face toate 
aceste investiţii şi în momentul 
în care va creşte numărul de pi-
loţi, porturile din Galaţi şi Bră-
ila vor fi  automat folosite şi ele, 
alături de Reni şi Ismail. Având 
acest fl ux continuu, 24 de ore 
pe zi, va fi  absolut obligatoriu 
să fi e folosite şi aceste porturi“, 

a declarat, pentru „Viaţa liberă“, 
ministrul Transporturilor, Sorin 
Grindeanu. 

Acesta a precizat că le-a pro-
pus partenerilor din Ucraina 
inclusiv folosirea porturilor din 
amonte de Galaţi şi Brăila, până 
la Orşova, prin conexiune cu re-
ţeaua feroviară.

 Contextul actual 
Dacă proiecţiile ministrului 

Transporturilor se vor adeve-
ri rămâne de văzut. Cert este 
că, în acest moment, realitatea 
este dură pentru porturile de la 
Dunăre.

Trafi cul de mărfuri prin por-
turile din Galaţi, Brăila şi Tulcea, 
coordonate de Administraţia Por-
turilor Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi, a fost, în primul semestru 
al anului 2023, de 1,95 milioane 
de tone marfă, în scădere cu nu 
mai puţin de 53 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
când s-a înregistrat un trafi c de 
4,22 milioane de tone marfă.

Direct sau indirect, portu-
rile de la Dunărea Maritimă au 
resimţit din plin efectele războ-
iului din Ucraina. Noile lanţuri 
logistice - în special în ceea ce 
priveşte transporturile de cereale 
- au fost mult sub aşteptările ini-
ţiale, porturile din Galaţi, Brăila 
şi Tulcea fi ind mai degrabă por-
turi de tranzit şi într-o măsură 
foarte mică porturi de operare 
a cerealelor din Ucraina. Portul 
Constanţa a devenit „epicentrul“ 
exporturilor ucrainene, în timp 
ce porturile de la Dunăre au ră-
mas mai degrabă să tragă „ponoa-
sele“ supraaglomerării trafi cului 
pe Canalul Sulina.

„Din păcate, agenţii care ar 
fi  putut să transfere marfa - să 
o aducă pe calea ferată în Portul 
Docuri şi de aici să o transfere pe 
barje - nu au folosit aceste faci-
lităţi pe măsura aşteptărilor. S-a 
preferat în special transportul 

rutier, chiar dacă lucrul acesta 
presupunea, de exemplu, cozi 
imense în vama Giurgiuleşti sau 
în portul Constanţa. Pe Dunăre, 
direcţia preferată de ucraineni 
a fost din porturile Reni, Ismail 
şi Chilia, pe barje, direct spre 
Constanţa. Nici măcar recentele 
bombardamente nu au schimbat 
acest lucru, nu am avut nicio 
creştere a mărfurilor operate 
(cu descărcare/încărcare - n.r.) în 
Galaţi şi Brăila. Atât doar, navele 
au ajuns în zona românească a 
Dunării, mai degrabă ca zonă de 
refugiu. În rest, portul Galaţi a 
fost mai degrabă zonă de tranzit, 
folosit doar pentru alimentare cu 
apă, energie, gestionare deşeuri, 
schimbare echipaj şi formalităţi 
vamale“, ne-a explicat directorul 
general al APDM Galaţi, Marcela 
Daniela Costea.

 Evoluţia 
trafi cului de mărfuri 

Transporturile de cereale sunt 
doar o faţetă a problemei portu-
rilor de la Dunărea Maritimă, 
existând şi alţi factori care au 
determinat fl uxurile de mărfuri, 
rezultă din datele APDM Galaţi.

Importul scăzut de materii pri-
me (minereu, cărbune, cocs etc.), 

dar şi costurile ridicate reclama-
te de armatori, cauzate de întâr-
zierile de la intrarea pe Canalul 
Sulina, care au condus practic la 
ocolirea porturilor de pe Dunărea 
Maritimă, au făcut ca în semes-
trul întâi 2023, la nivelul portului 
Galaţi trafi cul general de mărfuri 
să înregistreze o scădere cu 53 la 
sută faţă de aceeaşi perioadă a 
anului 2022, de la 2,7 milioane 
de tone mărfuri în semestrul în-
tâi 2022 la 1,22 milioane de tone 
marfă în semestrul întâi 2023. 

Lucrurile nu stau mai bine 
nici la nivelul celorlalte porturi. 
Sucursala Brăila rămâne în con-
tinuare afectată de imposibilita-
tea fermierilor din Insula Mare 
a Brăilei de a-şi valorifi ca cerea-
lele pe piaţa externă din cauza 
preţului scăzut al cerealelor de 
provenienţă ucraineană. Astfel, 
trafi cul înregistrat de sucursală 
în semestrul întâi 2023 este mai 
mic cu 63 de procente faţă de pe-
rioada similară a anului 2022, de 
la 524.600 de tone în semestrul 
întâi 2022 la 192.812 tone în se-
mestrul întâi 2023. 

Nu în ultimul rând, sucursa-
la Tulcea a înregistrat o scădere 
cu 45 la sută a trafi cului de măr-
furi, de la 995.279 tone în 2022 
la 539.331 tone în semestrul întâi 
2023, dar scăderea este cauzată 
în special de oprirea activităţii la 
Alum Tulcea. .

CONFORM MINISTRULUI TRANSPORTURILOR, SORIN GRINDEANU  .  EXPORTURI

 SCĂDERE 

A INVESTIŢIILOR 

STRĂINE

BNR. Investiţiile directe ale 

nerezidenţilor în România au scă-

zut cu peste 13 la sută în primul 

semestru al acestui an, până la 3,93 

miliarde de euro, comparativ cu 

4,533 miliarde de euro în perioada 

ianua rie - iunie 2022, potrivit BNR. 

„Participaţiile la capital (inclusiv pro-

fi tul reinvestit net estimat) au însu mat 

valoarea netă de 4.283 milioane de 

euro, iar creditele intragrup au înre -

gistrat valoa rea netă negativă de 353 

milioane de euro“, precizează BNR. 

Numărul fi rmelor cu capital străin 

nou-înfi inţate în România a crescut, 

în primele şase luni din 2023, cu 

0,5 la sută, comparativ cu perioada 

similară din 2022, la 3.493 de unităţi, 

conform datelor centralizate ONRC. 

Cele 3.493 de societăţi noi aveau un 

capital social subscris în sumă totală 

de 21,277 milioa ne de dolari, cu 5,1 la 

sută mai mare faţă de cel al fi rmelor 

înma tri culate în primul semestru din 

2022, de 20,242 milioane de dolari. 

La fi nele lunii iunie 2023, în România 

existau 247.708 societăţi cu parti-

ci pare străină la capitalul social. 

Valoa rea capitalului subscris se 

cifra la 68,432 miliarde de dolari.  

. O.A.C. 
exclusiv

PRF PVL 000030
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atletism
Un antrenor emerit şi sutele lui de medalii

Recentul pas înainte al Rebe-
căi Ciocan - locul VI cu ştafeta 
României la Campionatele Eu-
ropene de atletism pentru tine-
ret U20, de la Istanbul, ne oferă 
prilejul de a-l aminti pe cel care 
a iniţiat-o pe atleta de la CSM 
Galaţi. Înainte ca de Rebeca să 
se ocupe tatăl ei, prof. Nicolae 
Ciocan, aceasta a fost pregătită 
de antrenorul emerit Dumitru 
Văduvoiu. Veteranul atletismu-
lui gălăţean are un palmares de 

excepţie cu sportivii pe care i-a 
antrenat: şase medalii de aur la 
concursul „Prietenia“ (Campio-
natul Mondial al juniorilor din 
ţările socialiste), 115 medalii de 
aur la campionatele naţionale de 
juniori, tineret şi seniori, 25 de 
medalii la Campionatele Balca-
nice de juniori şi seniori, 28 de 
recorduri naţionale de tineret, 
78 de medalii de bronz la Cam-
pionatele Naţionale de juniori, 
două medalii de bronz la Cam-

pionatele Mondiale Universitare.  
Vârfurile performanţelor sale 
sunt legate de câţiva sportivi de 
excepţie ai României, medaliaţi 
la competiţiile majore de atle-
tism: Liliana Năstase, Daniela 
Antipov şi Romeo Hurduc, dar 
şi săritorul cu prăjina Tiberiu 
Agoston, care a dominat ani de 
zile această disciplină, fi ind şi 
în prezent recordmenul naţio-
nal al probei! .  Gh. Arsenie, 

M. Petrescu 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul încă 

are de calculat punctele irosite 

cu UTA şi „U“ Cluj pe teren 

propriu, cu care ar fi  fost clasată 

pe un loc de play-off. 

 Oţelul n-a reuşit să câştige 
niciun meci în acest start de se-
zon în Superligă, iar acest lucru 
se resimte chiar dacă în patru 
din cele cinci partide a încheiat 
la egalitate. Iar în trei dintre ele 
putea să obţină victoria cu mai 
multă inspiraţie din partea ju-
cătorilor în anumite momente-
cheie. Astfel, după cinci jocuri 
disputate, Oţelul se afl ă pe locul 
13 (poziţie de baraj de retrograda-
re), cu patru puncte, la egalitate 
cu Dinamo şi UTA. Distanţa faţă 
de un loc de play-off este mare 
doar ca număr de locuri, însă ca 
puncte ar fi  doar trei lungimi di-
ferenţă - cu menţiunea că o parte 
din echipe au un meci mai puţin 
disputat.  Marea problemă în atin-
gerea obiectivului de a se clasa pe 
un loc de play-off este ca perspec-
tivă, pentru că ratarea unor mo-
mente importante din acest start 
de sezon poate costa scump când 
se va trage linie la fi nal. 

 Iată rezultatele complete ale 
etapei a cincea: FCU 1948 Craiova 
- FC Voluntari 3-1, OŢELUL - „U“ 
Cluj 1-1, Poli Iaşi - CSU Craiova 
1-4, Rapid - Petrolul 0-2, Dinamo 
- Botoşani 1-0. Meciurile CFR Cluj 
- Sepsi, Hermannstadt - FCSB şi 

Farul - UTA 
au fost amâ-

nate.   Programul 
este unul bun în 

continuare, cu me-
ciuri din care gălă-

ţenii pot obţine nu doar 
prima victorie, ci chiar 
un calup important de 
puncte. Urmează me-
ciul de la FC Botoşani, 
de sâmbătă, 19 au-
gust, de la ora 17:00, 
adică pe terenul ulti-
mei clasate, care are 
doar două puncte 
strânse până acum. 
După care Oţelul va 
juca cu FC Voluntari 
(acasă), Petrolul (de-
plasare), Rapid (aca-
să), FCU 1948 Craiova (deplasare), 
Dinamo (acasă), Farul (acasă), CFR 
Cluj (deplasare), FC Hermannstadt
(acasă) şi Poli Iaşi (deplasare). 

 Apărarea, 
pe loc de play-off 

Capitolul la care Oţelul se 
afl ă deja pe loc de play-off este 
cel al defensivei, cu a şasea cea 
mai bună apărare din campionat. 
Astfel, gălăţenii au încasat doar 5 
goluri în cele cinci etape, capitol 
la care doar FCSB, CSU Craiova, 

CLASARE PE LOC DE BARAJ DE RETROGRADARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

CANOTAJ. Campionatul 

Naţional de bărci Dragon a adunat 

pe pista nautică de pe Lacul Bas-

cov un număr record de ambarca-

ţiuni. În aceste condiţii, concurenţii 

au fost nevoiţi să tragă în serii de 

califi care pentru a ajunge în fi nale. 

Sportivii gălăţeni de la Clubul Dună-

rea s-au prezentat excelent, având 

numai clasări fruntaşe. Astfel, la 

categoria seniori au participat patru 

echipaje, care au cucerit medaliile 

de aur la două probe - 200 m mixt 

şi 2.000 m mixt, precum şi pe cele 

de argint la 200 m masculin şi 2.000 

m masculin. Primul loc şi medaliile 

din cel mai preţios metal au fost ob-

ţinute şi la categoria Master (plus 40 

ani) - la 200 m mixt şi 2.000 m mixt. 

Performanţele din acest an au fost 

superioare celor din sezonul trecut, 

când au fost cucerite trei titluri de 

campioni şi unul de vicecampion. 

Şi juniorii de la CS Şcolar au avut 

prezenţe notabile, cucerind 4 me-

dalii, după cum urmează: argint la 

junioare, la senioare şi seniori mixt, 

bronz la juniori, plus două locuri 4 - 

la juniori mixt şi seniori mixt.

FOTBAL. Nemaiavând me-

ciuri de „Cupa României“, echipele 

gălăţene din Liga a III-a de fotbal 

şi-au programat pentru astăzi par-

tide de verifi care. Unirea Braniştea 

va juca pe propriul teren cu CSM 

Adjud, în timp ce Sporting Lieşti o 

va întâlni pe Aerostar Bacău, acasă, 

ora 12,00. .

Buchet 
de medalii 
la bărci 
Dragon

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţeni 
delegaţi 
la meciurile 
de Cupă

Oţelul,
încă departe 
de obiectivul 
stabilit

Sepsi şi CFR Cluj stau mai bine, 
în condiţiile în care trei dintre 
ele n-au jucat decât patru partide. 
Cea mai slabă defensivă de până 
acum o are Poli Iaşi, cu 11 goluri 
primite. 

Însă, capitolul la care are de 
suferit foarte mult Oţelul este cel 
al golurilor înscrise, cu doar trei 
reuşite până în acest moment. 
Doar Dinamo mai are atât de 
puţine marcate în acest start de 
sezon, iar FC Botoşani şi UTA au 
câte patru - cu unul mai mult. 

 Echipele româneşti 
angrenate 
în Conference League 

Altfel, astăzi şi joi se afl ă soar-
ta echipelor româneşti în prelimi-
nariile Conference League. Prima 
joacă Farul, în deplasare cu Flora 
Talinn, astăzi, de la ora 19:00, 
după ce constănţenii au câştigat 
cu 3-0 în tur. Misiunile mai difi -
cile le au FCSB şi Sepsi, care au de 
jucat joi, ambele în deplasare, cu 
FC Nordsjaelland (0-0 în tur), re-
spectiv, FK Aktobe (1-1). .

ARBITRAJ. Astăzi sunt programate 

meciurile etapei a treia a „Cupei României“ la 

fotbal. Dacă echipele din Braniştea şi Lieşti au 

părăsit competiţia în turul anterior, gălăţenilor 

le-a mai rămas prezenţa cu arbitri şi observatori. 

Meciul Bucovina Rădăuţi - Ceahlăul va fi  arbitrat 

de Ionuţ Constantinescu, ajutat de Daniel Gâţă. 

În arenă vor fi  prezenţi şi doi asistenţi, Daniel 

Vlase, delegat la CS Tunari - Progresul Spartac, 

şi Florian Vişan, la SC Bacău - Rapid Brodoc, 

observator la cel de-al doilea meci fi ind tot un 

gălăţean, Liviu Ciubotariu. În sfârşit, la partida 

Axiopolis Cernavodă - Unirea Slobozia, obser-

vator va fi  Daniel Burloiu. . Gh. Arsenie
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15 tineri talentaţi din 
Galaţi vor urca pe scena 
Filarmonicii din Sibiu
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Muzică instrumentală, costume 

populare, artă, emoţii și un juriu 

de excepţie. Toate acestea vor fi  

la Sibiu, în perioada 18-20 august 

2023, la Festivalul-concurs 

„Capitala Muzicală“.

 Ajuns la cea de-a XI-a ediţie, 
concursul adună an de an tineri 
talentaţi din toate judeţele ţării 
și din străinătate, care evoluează 
live în faţa unui juriu format din 
personalităţi de valoare ale cul-
turii românești. Ca și în alţi ani, 
Galaţiul este bine reprezentat la 
eveniment, cu 15 tineri cu vârste 
între 5 și 12 ani, elevi ai diferitelor 
școli de muzică din oraș. Facem 
menţiunea că, în anii anteriori, 
micuţii talentaţi din orașul nos-
tru s-au întors acasă cu medalii 
și cupe, după ce au reprezentat 
Galaţiul cu succes.

„În cadrul Festivalului Inter-
naţional «Capitala Muzicală», 
peste 150 de copii și tineri talen-
taţi din 60 de localităţi din Ro-
mânia și Republica Moldova vin 
să concureze la Sala «Thalia» din 
Sibiu. Participanţii se vor întrece 
la cele patru secţiuni ale festi-
valului: Muzică instrumentală, 
Folk, Muzică populară și Muzi-
că ușoară, iar evoluţia lor poate 
fi  urmărită în cele două zile de 
concurs, 18 și 19 august, atât pe 
scena mare a Sălii «Thalia“», cât 

și în direct în mediul online și pe 
Eveniment TV Regional. Gala La-
ureaţilor va avea loc duminică, 20 
august, între orele 12.00 şi 15.00. 
Intrarea spectatorilor este liberă, 
în limita locurilor disponibile. 
Valoarea totală a premiilor se ri-
dică la peste 10.000 de lei, din care 
4.800 de lei este premiul pe care 
îl va primi câștigătorul Trofeului 
Festivalului. Juriul este prezidat 
de soprana Felicia Filip și are în 
componenţă nume cunoscute la 
nivel naţional, regional și local: 
prof. Stela Avesalon, prof. Cris-
tian Mihăilescu, Crina Mardare 
- vocal coach «X-Factor», Ileana 
Vieru - jurnalist la Radio «Antena 
Satelor», Rodica Tulbure - jurna-
list la Radio Cluj, interpretele de 
muzică populară Sînziana Ștefan 
și Anca Maria Mărginean, Nicole-
ta Stoian - secretar muzical al Fi-
larmonicii de Stat din Sibiu, mu-
ziciana Mihaela Grigoraș, artista 
pop Elena Hasna - vocal coach la 
«Compania de artiști» și Darius 
Dimitrie Pasăre - câștigător al Tro-
feului Festivalului la ediţia a X-a, 
din 2022“, ne-a declarat Mircea 
Prodea, directorul festivalului.

Cei peste 150 de participanţi 
sunt pregătiţi de 55 de profesori 
coordonatori, în cadrul a 53 de 
școli de muzică și canto din ţară. 
Dintre ei, 19 concurenţi parti-
cipă la mai multe secţiuni ale 
festivalului.

 Festivalul Internaţional „Ca-
pitala Muzicală“ este organizat 

de Asociaţia „Positive Life“, în 
parteneriat cu Liceul Tehnologic 
„Independenţa“ Sibiu, Liceul de 
Artă Sibiu și Filarmonica de Stat 
Sibiu.

 Președinta juriului, 
soprană de renume 
internaţional 

Soprana de renume internaţi-
onal Felicia Filip şi-a început stu-
diile muzicale ca violonistă. Ca-
riera internaţională a început-o 
în 1991. Prima apariţie a avut-o 
la Basel, în Elveţia, după care au 
urmat apariţii pe multe scene din 
lumea întreagă.

 Artista a realizat o premie-
ră în muzica românească, fi ind 
prima soprană care s-a asociat 
cu o trupă rock, după mode-
lul Montserrat Caballe - Freddie 
Mercury. Primul album de rock-
simfonic din România, realizat 
împreună cu formaţia Iris, a fost 
"Athe naeum“, urmat în 2007 de 
colaborarea pe care au avut-o în 

realizarea albumului "Iris 30 de 
ani: Cei ce vor fi “. Două dintre 
melodiile de mare succes au fost 
"De vei pleca“ și "Baby“.

 Din anul 2014, se afl ă la con-
ducerea Operei Comice pentru 
Copii din București. Este prim-so-
listă a Operei Naţionale București 
și deţine un repertoriu muzical 
extrem de vast, ce cuprinde lu-
crări ale marilor compozitori de 
operă, operetă, lieduri și muzică 
vocal simfonică (Verdi, Rossini, 
Donizetti, Bellini, Mozart, Bi-
zet, Puccini, Strauss, Offenbach, 
Beethoven, Schubert, Schu-
mann). A colaborat în spectacole 
și concerte cu soliști ca Monserrat 
Caballe, Roberto Alagna, Frances-
co Araiza, Juan Pons, Franco Fari-
na, Salvatore Fisichella, Marcelo 
Alvarez, Fabio Armiliato.

 Are o carieră internaţională 
impresionantă, urcând pe mari-
le scene ale lumii: Opera Regală 
"Covent Garden“, Teatrele de Ope-
ră din Viena, Hamburg, Barcelo-
na, Dresda, Frankfurt, Toronto, 
Toulouse, Bologna, Dortmund, 
Rotterdam, Limoges, Roma (Va-
tican), Toulon, Opera Regală din 
Bruxelles.

 A fost decorată de președintele 
României cu titlul de "Cavaler al 
Meritului Cultural“, cea mai înal-
tă distincţie acordată unui cântă-
reţ român în activitate. A primit 
şi titlul de Cetăţean de Onoare 
al localităţii natale Slatina și al 
orașului Pitești. .

FESTIVALUL-CONCURS "CAPITALA MUZICALĂ“  .  COMPETIŢIE

 VACCINAREA 

NU VA DEVENI 

OBLIGATORIE 

ÎN ROMÂNIA
ASIGURĂRI. Ministerul 

Sănătăţii precizează că niciun act 

normativ elaborat de instituţie nu 

va impune vaccinarea obligatorie, 

iar strategia naţională de vaccinare 

asigură „acces echitabil pentru 

oricine“, fără să impună vreo 

obligativitate, potrivit Agerpres. 

“Proiectul de Hotărâre de Guvern 

care cuprinde strategia naţională 

de vaccinare pentru următorii ani 

intră în analiza interministerială, 

urmând să fi e propus spre 

adoptare în viitorul apropiat. 

Specialiştii din cadrul Ministerului 

Sănătăţii au specifi cat că actul 

normativ vine să ofere acces 

echitabil la vaccinare pentru 

oricine, oricând şi la orice vârstă, 

dar subliniază că actul normativ 

nu are niciun fel de prevedere cu 

privire la obligativitatea vaccinării“, 

arată Ministerul Sănătăţii, într-un 

comunicat de presă. Un alt obiectiv 

prevede pregătirea specialiştilor 

pentru a creşte capacitatea 

acestora de a informa corect 

şi complet publicul cu privire la 

avantajele vaccinării. „În şcoli, 

vaccinarea nu va fi  obligatorie, 

dar va fi  explicată şi încurajată. 

Prin ordin comun al ministrului 

Sănătăţii şi cel al Educaţiei sunt 

prevăzute măsuri ce trebuie luate 

de unitatea de învăţământ în 

situaţii epidemiologice speciale 

(de exemplu, focar de rujeolă)“, 

mai susţine Ministerul Sănătăţii.  

. V.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, George 

Coșbuc și Calea Smârdan. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi, pe DN 25, în zona localită-

ţilor Piscu și Hanu Conachi, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Pechea și 

Cudalbi. Pe DN 24D, radare vor fi  

prezente la Cuca și Vârlezi, iar pe 

DE 581, un radar se va afl a pe raza 

localităţii Munteni.  . Mariana 

Constandache
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Zece acuzaţii împotriva 
fostului preşedinte 
Donald Trump
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Justiţia din statul Georgia a 

validat zece capete de acuzare 

în dosarul privind presupusele 

tentative ilicite ale fostului 

preşedinte american Donald 

Trump de a obţine modifi carea 

rezultatului alegerilor din 2020 

în acest stat-cheie, a informat 

marţi AFP. 

După o zi de depoziţii ale mar-
torilor chemaţi de acuzare, mare-
le juriu din comitatul Fulton, care 
include Atlanta, capitala acestui 
stat din sud-estul Statelor Unite, 
a aprobat cele zece acuzaţii care 
i-au fost prezentate, dar nu se 
cunosc deocamdată identitatea şi 
numărul celor urmăriţi penal.

Dacă Donald Trump, care face 
campanie pentru primarele din 
Partidul Republican în vederea 
desemnării candidaturii sale la 
scrutinul prezidenţial din 2024, 
se numără printre aceste per-
soane, aşa cum anticipează atât 
experţii în drept, cât şi persoana 
în cauză, aceasta ar fi  a patra in-
culpare penală în mai puţin de 
şase luni. 

Juriştii susţin că procuroarea 
districtuală a comitatului Fulton, 
Fani Willis, intenţionează să folo-
sească o lege în vigoare în statul 
Georgia privind delincvenţa în 
grup organizat, folosită în speci-
al împotriva bandelor, ce preve-
de pedepse cu închisoarea de la 
cinci la 20 de ani. Marele juriu, 
un complet de cetăţeni învestiţi 

cu competenţe de anchetă şi res-
ponsabil cu validarea unui even-
tual rechizitoriu, a fost format de 
procuroarea care investighează 
acest caz din 2021 pentru a sta-
bili dacă există sufi ciente elemen-
te pentru a-l pune sub acuzare pe 
Donald Trump, în special pentru 
acte de fraudă şi ingerinţă electo-
rală. Fără să mai aştepte, Trump 
l-a atacat luni pe platforma sa 
Truth Social pe fostul viceguver-
nator republican al Georgiei, care 
a depus mărturie la fi nalul zilei, 
sfătuindu-l că „ar face bine să nu 
depună mărturie“ în faţa marelui 
juriu al lui Fulton. El a atacat-o, de 
asemenea, din nou pe procuroa-
rea Fani Willis. 

Ancheta a fost declanşată de o 
convorbire telefonică din ianuarie 
2021 a lui Donald Trump - a cărei 
înregistrare a fost făcută publică 

- în care acesta îi cerea unui înalt 
ofi cial local, Brad Raffensperger, 
să „găsească“ cele aproximativ 
12.000 de buletine de vot pe nu-
mele său, care îi lipseau pentru 
a-i câştiga pe cei 16 mari electori 
ai acestui stat.

Acuzaţiile ar urma să dezvălu-
ie „o serie de acte ilegale pentru a 
modifi ca rezultatul alegerilor din 
Georgia: piraterie informatică, de-
claraţii false, hărţuire etc“, a enu-
merat pe reţelele de socializare 
Anthony Kreis, profesor de drept 
al universităţii din Georgia. 

În cazul în care ar câştiga 
alegerile prezidenţiale din 2024, 
dacă va fi  condamnat, Donald 
Trump nu va putea să se graţieze 
sau să obţină renunţarea la urmă-
rirea penală de către biroul pro-
curorului, deoarece acesta este 
un caz la nivelul statului Georgia 

asupra căruia statul federal nu 
are autoritate. 

Această procedură se referă la 
o parte din faptele vizate de incul-
parea din 1 august a lui Donald 
Trump într-o instanţă federală la 
Washington, pentru presupuse 
manevre ilegale în timpul alegeri-
lor din 2020 în şapte state cruciale, 
inclusiv Georgia. Data procesului 
nu a fost încă stabilită. 

Fostul preşedinte, care îşi 
zdrobeşte adversarii în sondajele 
pentru alegerile primare, urmea-
ză să fi e judecat în lunile martie 
şi mai 2024. El va trebui să răs-
pundă pentru cumpărarea tăcerii 
unei actriţe porno în faţa justiţi-
ei din statul New York, precum 
şi pentru presupusa neglijenţă în 
gestionarea documentelor confi -
denţiale în faţa justiţiei federale 
din statul Florida. .

PENTRU TENTATIVA DE DETURNARE A VOTULUI ÎN ALEGERI  .  ANCHETĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Liderul nord-coreean Kim 
Jong Un şi preşedintele rus Vla-
dimir Putin au făcut marţi un 
schimb de scrisori în care se an-
gajează să îşi dezvolte legăturile, 
în ceea ce Kim a numit o „relaţie 
strategică de lungă durată“, in-
formează Reuters, citând presa 
de stat KCNA.

 Scrisorile marchează cea de-a 
78-a aniversare a eliberării Core-
ei de sub dominaţia colonială a 
Japoniei din perioada 1910-1945, 
care este, de asemenea, celebrată 

ca sărbătoare naţională în Core-
ea de Sud. În scrisoarea sa către 
preşedintele Putin, liderul nord-
coreean a spus că prietenia dintre 
cele două ţări a fost creată în Al 
Doilea Război Mondial cu victoria 
asupra Japoniei şi că acum „de-
monstrează pe deplin invincibi-
litatea şi puterea lor în lupta pen-
tru a distruge practicile arbitrare 
şi hegemonia imperialiştilor“, a 
spus KCNA. „Sunt ferm convins 
că prietenia şi solidaritatea... vor 
fi  dezvoltate în continuare într-o 
relaţie strategică de lungă durată, 
în conformitate cu cerinţele noii 
ere“, a scris liderul nord-coreean. 

„Cele două ţări vor ieşi întotdeau-
na învingătoare, susţinându-se 
puternic şi cooperând una cu cea-
laltă în cursul atingerii scopului 
şi cauzei lor comune“.

 Liderul de la Kremlin, în me-
sajul său către Kim, a promis, de 
asemenea, că va consolida relaţi-
ile bilaterale. 

Statele Unite au acuzat Core-
ea de Nord că furnizează Rusiei 
arme pentru războiul său din 
Ucraina, inclusiv obuze de arti-
lerie, rachete lansate de la umăr 
şi proiectile. Phenianul şi Mosco-
va au negat orice tranzacţie cu 
arme. .

relaţie
Rusia şi Coreea de Nord, angajament de susţinere reciprocă

Explozie 
devastatoare 
într-o 
benzinărie

 DOI ANI DE CÂND 

TALIBANII 

CONTROLEAZĂ 

AFGANISTANUL

ANIVERSARE. Guvernul 

taliban din Afganistan a sărbătorit 

marţi, zi declarată sărbătoare 

naţională, a doua aniversare a 

preluării controlului ţării, prin 

diverse manifestări şi printr-o 

declaraţie care vorbeşte despre 

revenirea sa la putere, relatează 

AFP.“Cucerirea Kabulului a dovedit 

încă o dată că nimeni nu poate 

controla mândra naţiune afgană 

şi că niciunui cuceritor nu i se va 

permite să ameninţe independenţa 

şi libertatea ţării“, au declarat 

autorităţile talibane. Drapelele 

alb şi negru ale Emiratului islamic 

Afganistan, nume dat ţării de noii 

săi conducători, sunt ridicate la 

punctele de control din capitala 

ocupată pe 15 august 2021, atunci 

când guvernul susţinut de SUA a 

căzut şi liderii au fugit în străinătate. 

În cursul celor doi ani care au 

urmat, autorităţile talibane au impus 

o interpretare strictă a islamului în 

ţară, femeile suferind dur din cauza 

legilor califi cate de ONU drept 

„apartheid al sexelor“.  . O.A.C. 

DAGHESTAN. Cel puţin 27 de 

persoane au murit şi câteva zeci au fost rănite, 

într-o explozie urmată de un incendiu la o staţie 

de benzină din Daghestan, republică rusă din 

Caucaz, potrivit unui bilanţ comunicat marţi 

de Ministerul rus al Situaţiilor de Urgenţă. „Un 

număr total de 102 persoane au fost rănite în 

urma incidentului, dintre care, din nefericire, 27 

au murit“, a postat ministerul pe Telegram. A 

fost deschisă o anchetă pentru a stabili circum-

stanţele catastrofei. Staţia de benzină se afl ă 

la Mahacikala, un oraş de peste 600.000 de 

locuitori situat la malul Mării Caspice şi capitală 

a Daghestanului. . Ovidiu Amălinei
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 UNIVERSITATEA 

„DUNĂREA 

DE JOS“,  

LA SPECIALIZARE 

ÎN PORTUGALIA
PROIECT. În orașul 

portughez Porto a avut loc, luna 

trecută, un curs de învăţare și 

formare a cadrelor didactice 

și formatorilor privind folosirea 

metodologiei dezbaterii, desfășurat 

în cadrul proiectului „Erasmus+“ 

Debate, fi nanţat de Spanish 

Service for the Internationalisation 

of Education (SEPIE). Profesorii 

și formatorii instituţiilor partenere 

ale proiectului au fost instruiţi 

într-o activitate de învăţare faţă în 

faţă, timp de cinci zile, în vederea 

folosirii metodologiei dezbaterii. 

Proiectul „Debate“ a fost organizat 

între șase parteneri din cinci ţări și 

anume: ESIC University (Spania), 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi (România), Ensino 

Superior Empresarial (Portugalia), 

Asociacion de innovacion 

emprendimiento y tecnologias de 

la informacion y la comunicacion 

(Spania), Kultur Egitim ve Proje 

Dernegi (Turcia) și University of 

Peloponnese (Grecia). Întâlnirea a 

fost organizată pentru instruirea 

cadrelor didactice în aprofundarea 

metodologiei de stimulare 

a dezbaterii în sala de curs. 

Participanţii la cursurile de formare 

vor organiza laboratoare locale 

cu studenţii în vederea punerii în 

practică a cunoștinţelor dobândite. 

. Rareș Budeanu  

Spania
„Săptămâna culturală românească“, la Madrid

Casa Română de Cultură „Ge-
tafe“ din Madrid (Spania) va ma-
terializa, în perioada 25 septem-
brie - 1 octombrie 2023, un proiect 
fi nanţat de către Departamentul 
pentru Românii de Pretutindeni 
denumit sugestiv „Săptămâna 
culturală românească“, ediţia 
I, care are ca obiectiv principal 
promovarea culturii române în 
Spania și în întreaga lume.

 Astfel, românii de pretutin-
deni pot opta pentru înscrierea/
participarea la diverse con-
cursuri, precum: Miss România 
în Spania (cu costum popular), 
Olimpiada de limba română pen-

tru elevii din comunitatea din Ma-
drid, concurs de gastronomie (pre-
pararea de sarmale), concurs de 
folclor (muzică și dans), concurs de 
poezie „Spiritualitate-Umanitate“.

 Pe lângă toate acestea, în 
cadrul Săptămânii Culturale 
Românești, participanţii se vor 
bucura de o multitudine de ac-
tivităţi culturale: prezentări de 
carte, masă rotundă Monica Lo-
vinescu - centenar de la naștere, 
recitaluri de poezie, expoziţii de 
pictură și fotografi e, parada cos-
tumelor regionale din România, 
concerte, expoziţie și vânzare de 
obiecte de artizanat, povești și jo-

curi pentru copii, folclor, dansuri, 
concerte și spectacole live (cu Alin 
Oprea - Talisman, Cosmin Bîrlan, 
Anda Horoba, Călin Cardoş, Rodi-
ca Balanca, Ansamblul „Balada“), 
teatru poetic, teatru pentru copii 
cu actorul George Custură.

 Săptămâna Culturală Româ-
nească de la Madrid este un eve-
niment care se preconizează a fi  
de mare anvergură, atât prin nu-
mărul participanţilor, cât, mai 
ales, prin calitatea, diversitatea 
și importanţa evenimentelor 
culturale și de divertisment ce 
se vor desfășura cu acest prilej. 
.  Mioara Baciu 

Neluş Oană Neluş Oană 
expune expune 
a treia oară a treia oară 
la Galaţila Galaţi
Pictorul Neluș Oană, origi-

nar din comuna Pechea, dar cu 
o carieră artistică în Australia, 
la Melbourne, unde s-a stabilit în 
1989, a aniversat la 7 iulie împli-
nirea a 65 de ani. Venit în Galaţi 
în vacanţă, așa cum obișnuiește 
în fi ecare vară, el a ţinut să le facă 
un dar estival locuitorilor urbei, 
prin deschiderea unei expoziţii 
personale, eveniment care a avut 
loc pe 7 august, la Galeria de Artă 
„Dr. Aristide Serfi oti“, de la man-
sarda Librăriei „Alexandria“ 
(strada Domnească nr. 52). Este 
cea de-a treia expoziţie individu-
ală a lui Neluș Oană, după cele 
găzduite de Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea“ (în 2003) și Mu-
zeul de Artă Vizuală (în 2007). 
În ţară, pictorul a mai expus la 
Galeria „N. N. Tonitza“, Bârlad 
(2007), Galeria „Caffe Artemis“ 
Tg. Mureș (2008), Galeriile „Casa 

Artelor“ din Cluj-Napoca (2008), 
Centrul Cultural Metropolitan 
pentru Tineret București (2009), 
Palatul Parlamentului (2010, îm-
preună cu Gheorghe Miron). În 
Galaţi, a participat și la ediţia a 
IV-a a Taberei de Creaţie „Arta 
ca viaţă“, organizată de Muzeul 
de Artă Vizuală în august 2007. 
De asemenea, a expus sporadic 
la Saloane ale Filialei Galaţi a 
UAPR.

 Pe simezele Galeriei „Serfi -
oti“, Neluş Oană a expus doar 
18 lucrări de pictură de mari 
dimensiuni, realizate în ulei pe 
pânză. Impactul cu acestea îl 
pun pe iubitorul de artă în faţa 
unui creator cu vocaţia culorii, 
pentru care natura și peisajul 
natural constituie o sursă inepu-
izabilă de inspiraţie. Peisajele lui 
Neluș Oană nu sunt însă recog-
noscibile, ci doar sugerează prin 

culoare și grafi sm un mediu na-
tural, atmosfera predominantă, 
sentimentele și trăirile sufl etești 
ale artistului în faţa spectacolu-
lui fascinant al fi rii. Uleiurile lui 
Neluș Oană, prin coloristica pu-
ternică, de o mare intensitate și 
strălucire, exaltată uneori până 
la violenţă, sunt adevărate poeme 
cromatice, având la bază metafo-
ra și simbolul. Imaginile emană 
robusteţe, vigoare, declanșează 
emoţii și sentimente puternice.

 Întâlnirea cu creaţia lui 
Neluș Oană a constituit pentru 
gălăţeni un nou prilej de satisfac-
ţii estetice și, fi resc, un bun prilej 
pentru a mai cunoaște câte ceva 
din rodul muncii sale artistice 
din ultimul timp.

După terminarea Liceului 
„Vasile Alecsandri“ din Galaţi, 
Neluș Oană a absolvit Facultatea 
de Stomatologie din cadrul Uni-

versităţii de Medicină şi Farma-
cie din Cluj-Napoca (1981). După 
terminarea facultăţii, a fost 
repartizat ca medic stomatolog 
la Galaţi, iar aici, timp de șapte 
ani, în paralel cu practicarea 
profesiei în care s-a specializat, a 
frecventat atelierul regretatului 
pictor Ioan Simion Mărculescu. 
În 1988, a emigrat în Insulele Ca-
nare și un an mai târziu a ajuns 
în Australia, unde a absolvit 
Colegiul de Arte Vizuale (1992) 
și Melbourne Monash Universi-
ty, secţia ceramică (1996). De-a 
lungul anilor, a organizat mai 
multe expoziţii personale în Aus-
tralia, Germania, România și a 
participat la numeroase expozi-
ţii de grup în Australia, Spania, 
Germania, SUA. Lucrări ale sale 
se afl ă în colecţii particulare şi 
publice din Europa, Australia şi 
America. .   Corneliu Stoica 

LA GALERIA "ARISTIDE SERFIOTI“  .  PICTURĂ

    uu Neluş Oană - Minuni australieneNeluş Oană - Minuni australiene     uu Neluş Oană - Bucurie în DeltăNeluş Oană - Bucurie în Deltă



12 16 AUG 2023

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR, LĂCĂTUŞ. 

TEL. 0745686276 (281177) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel. 0749223352 (281182) 

 • SC angajează șofer cat. 

B-distribuţie. Tel.: 0749223352 

(281183) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (281184) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.0749223352 

(281185) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu 

contract. 0733242825. 

(280991) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE

Telefon: 
0743791097.

Persoană fi zică 

VÂND

T l fTelefon:
00743791097

Persoană fizzicăPersoană fi zică 

VÂND

4 VACI 

rasa Jersey,rasa Jersey,  
origine Ungariaorigine Ungaria

PRF PVL 000113

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF. vând garsonieră, Tig.1, 

str. Saturn, bl.I6, et.2, utilată şi 

mobilată. 30000 Euro.

Telef.0747481044. (281122) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 18, et.3/10, îmbunătăţit 

(centrală, aer condiţionat, apă 

separat, termopane); 65000 E 

negociabil. Tel: 0752240488. 

(281130) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

Ţiglina 2, et.3/4, semidecoman-

date. Tel: 0722397564. (281170) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică, cumpăr ap. 

cu o cameră, garsonieră. Tel. 

0754649268. (281141) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească în 

Galaţi. 0772234334. (281127) 

 • Vând casă, comuna Folteşti, 

jud. Galaţi. Tel. 0755388580. 

(281178) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilată complet, ter-

men lung. Telefon 0766310369 

(281055) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţiu comercial din Pechea. 

Telefon: 0751.150.239 (280978) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0728108900. 

(281047) 

 • Angajăm personal broderie pe 

maşină industrială, recepţioner 

hotel şi personal contabilitate. 

Contract muncă permanent, 

salariu motivant. 0742199923. 

(281048) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (281117) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (281064) 

 • Angajăm mecanic de între-

ţinere utilaje fabrică. Relaţii la 

tel. 0753311113, de luni până 

vineri, între orele 11:00 - 17:00. 

(281098) 

 • SC angajează șofer profesio-

nist posesor de permis catego-

ria C+E, card tahograf, atestat 

marfa. Relaţii la telefon 0730 532 

926 (281145) 

 • SC angajează zidar, zugrav, fa-

ianţar, muncitori califi cati în con-

strucţii. Relaţii la telefon 0730 532 

926 (281173) 

 DIVERSE  

 • Comuna Folteşti, titular 

al proiectului EXTINDEREA 

SISTEMULUI DE ALIMENTARE 

CU APĂ ŞI CANALIZARE, anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului şi fără evaluarea impactu-

lui asupra corpurilor de apă de 

către A.P.M Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul EXTINDEREA SISTEMULUI 

DE ALIMENTARE CU APĂ ŞI 

CANALIZARE, propus a fi  ampla-

sat în Comuna Foltești. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele 

de luni- joi între orele 08.30-16.00 

și vineri între orele 08.30-13.30, 

precum și la următoarea adresă 

de internet: http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapa de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M Galaţi. 

(281169) 

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (281181) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Amenajăm apartamente: faian-

ţă, rigips, parchet, glet, zugrăveli. 

Tel:0749889910. (281161) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale, 

preţuri avantajoase. 0726835985 

(281167) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, centrale, 

boilere, cabine duş. 0726835985. 

(281168) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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 PENSIONAR, 
de profesie inginer sau maistru, 

cu normă redusă de lucru,

CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: 
sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

Pentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţiPentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţi
 la numărul de telefon: la numărul de telefon: 0725.348.672 0725.348.672

PRF PVL 000112

PRF PVL 000116

Societatea  
DOCEROM

ANGAJEAZĂ
• electricieni  
   LUCRĂRI  
   JOASĂ TENSIUNE
 • electrician  
    MEDIE TENSIUNE
   • electrician  
       ÎNTREŢINERE         
       ASCENSOARE
            • electrician  
           SISTEME  
           FOTOVOLTAICE

Detalii la tel. 0769.425.435  
sau CV la docerom@yahoo.ro

ANUNŢ PUBLIC PRIVIND INTENTIA DE ELABORARE

P.U.Z. – „CONSTRUIRE COMPLEX COMERCIAL”, Municipiul 
Galaţi, zona B-dul Siderurgiştilor / Str. Energiei/ Str. Drumul Viilor, 
nr. 45 E, 45 F, 45 D., 45 C, 45 G, 45 H, 45 K/20 A/15, beneficiar 
KAUFLAND ROMANIA SOCIETATE IN COMANDITA SIMPLĂ

prin CABINET INDIVIDUAL DE ARHITECTURĂ  
arh. Roxana  Maria Gheorghiu

S.C KAUFLAND ROMANIA SOCIETATE IN COMANDITA SIMPLĂ 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării intenţiei 
de elaborare P.U.Z. –  „CONSTRUIRE  COMPLEX COMERCIAL” 
- Municipiul  Galaţi, zona B-dul Siderurgiştilor / Str. Energiei/ Str. 
Drumul Viilor, nr. 45 E, 45 F, 45 D., 45 C, 45 G, 45 H, 45 K/20 A/15.  

Terenul care a generat P.U.Z. este situat în Municipiul  Galaţi, zona 
B-dul Siderurgiştilor / Str. Energiei/ Str. Drumul Viilor, nr. 45 E, 45 F, 45 
D., 45 C, 45 G, 45 H, 45 K/20 A/15.  

Obiectivele documentaţiei de urbanism PUZ sunt:

elaborare documentaţie P.U.Z. pentru construire complex  
comercial.

Informaţiile privind intenţia de elaborare PUZ pot fi consultate :
la sediul PMG: Instituţia Arhitect Sef – Biroul Planificare Urbana, 

etajul 1, camera 103, date de contact :
  - telefon : +40 (236) 307 708 
  - fax : +40 (236) 461 460
  - e-mail : planificareurbana@primariagalati.ro

la elaboratorul P.U.Z.: CABINET INDIVIDUAL DE ARHITECTURĂ 
 arh. Roxana  Maria Gheorghiu 

date de contact: 

  - telefon : 0745058414, 0744772156

  - e-mail : urbanism2010rox@yahoo.com     

Observaţii sau semnalări pot fi transmise în perioada  16.08.2023 
– 04.09.2023.

la Registratura Generala a municipiului Galaţi din Str. Domneasca 
 Nr. 54.

pe e-mail:  planificareurbana@primariagalati.ro

Ţ

PRF MP 003443

PRF PVL 000018
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

16

1645 u Se naşte JEAN de LA 
BRUYÉRE (m. 1696), moralist, 
filosof francez.
1802 u Se naşte MORITZ 
WILHELM DROBISCH (m. 1896), 
matematician german şi filozof.
1823 u Se naşte ALEXANDRU 
HURMUZAKI (m. 1871), publicist, 
om politic, membru fondator al 
Societăţii Academice Române [azi, 
Academia Română].
1893 u Încetează din viaţă JEAN 
MARTIN CHARCOT (n. 1825), 
neurolog francez, fondatorul 
neurologiei chimice.
1920 u Încetează din viaţă JOSEPH 
NORMAN LOCKYER (n. 1836), 
astronom, om de ştiinţă britanic. 
A descoperit heliul.
1921 u Se naşte, la Galaţi, OVID S. 
CROHMĂLNICEANU (m. 2000), 
critic şi istoric literar, prozator.
1934 u Se naşte PIERRE 
RICHARD, actor, regizor francez.
1949 u Încetează din viaţă 
MARGARET MITCHELL (n. 1900), 
scriitoare americană [autoarea 
romanului „Pe aripile vântului“].
1954 u Se naşte JAMES CAMERON, 
regizor, producător, scenarist, 
actor american. Filmul „Titanic“ 
[la care a semnat scenariul şi 
regia] a fost încununat cu 11 
premii Oscar.
1958 u Se naşte MADONNA 
[MADONNA LOUISE VERONICA 
CICCONE], cântăreaţă americană 
de muzică pop, actriţă, laureată 
cu mai multe premii.
1977 u Încetează din viaţă ELVIS 
PRESLEY (n. 1935), cântăreţ 
american de muzică rock, 
supranumit „regele rockului“.
1995 u Se dezveleşte, la intrarea în 
Biserica „Mavramol“ din Galaţi, o 
placă comemorativă, în amintirea 
funcţionării aici a Şcolii Domneşti 
înfiinţată în 1765.
2008 u Încetează din viaţă 
DORIVAL CAYMMI (n. 1914), 
solist, compozitor brazilian, „bu-
ni cul“ genului bossa-nova.

meteo 16 august România & Europa 

 V.G.u

Rene Magritte, 
reprezentant marcant 
al suprarealismului

Pictorul Rene Magritte s-a năs-
cut pe 21 noiembrie 1898, la Bru-
xelles. A primit primele lecții de 
desen la vârsta de 12 ani. În 1919 
s-a înscris la Academia de Arte 
Frumoase din Bruxelles, pe care 
o va frecventa cu intermitențe 
vreme de doi ani.

Prima sa expoziție persona-
lă a avut loc în 1927, la galeria 
„Le Centaure“ din Bruxelles. În 
septembrie același an a plecat în 
Franța și s-a stabilit lângă Paris. 
Din această perioadă datează 
compoziția „Îndrăgostiții“ - în 
mai multe versiuni. Vălurile care 
ascund chipurile personajelor 
sugerează „universalitatea iubi-
rii“ și aduc totodată în discuție 
tema „dualității și a refl ectării 
existenței“. În 1929, o parte din 
operele sale au fost prezentate la 
o expoziție colectivă organizată 
la Paris.

În 1930, Magritte s-a întors 
la Bruxelles, unde în următorii 
24 de ani a creat din ce în ce mai 
mult, expozițiile și aparițiile sale 
editoriale înmulțindu-se. În 1933, 
a luat parte la expoziția realiștilor, 
organizată la galeria pariziană 
„Kolle“, ca reprezentant ofi cial și 
activ al grupului de suprarealiști 
belgieni. A participat în 1934 
la importanta expoziție „Le No 
dans l’art vivant“ organizată la 
Bruxelles și a realizat compoziția 
„Violul“, pentru coperta cărții lui 
Andre Breton „Qu’est ce que c’est 
le surrealisme?“. A organizat o 
expoziție personală la New York 
în 1936 și a participat la prima 
expoziție internațională asupra 

realismului la Londra în 1937.
Din 1940, a participat în mod ac-
tiv cu articole în paginile revistei 
„L’invention collective“ și a pictat 
în manieră impresionistă sau ex-
presionistă, fără a se bucura de 
prea mult succes. A revenit la su-
prarealism și în 1948 a organizat 
prima sa expoziție personală la 
Paris, la „Galerie du Faubourg“. 
La începutul anilor 1950 a exe-
cutat, printre altele, plafonul de 
la „Theatre Royal“ din Bruxelles 
și opt compoziții pentru salonul 
cazinoului din Knokke-Heist. Ul-

terior, a realizat câteva picturi 
murale pentru „Palais de Beaux 
Arts“ din Charleroi și pentru clă-
direa Congresului din Bruxelles.
În 1965, a plecat la New York, cu 
ocazia retrospectivei operei sale 
organizate de Muzeul de Artă 
Modernă. În 1967 s-a deplasat la 
Verona, unde a lucrat la defi niti-
varea unor opere sculpturale. Nu 
a mai apucat să-și vadă lucrările 
terminate, decedând la Bruxelles
pe 15 august 1967, în urma 
unui cancer de pancreas.  . Virgil  

Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate”, deschisă până pe 24 septembrie.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Incursiuni”, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan, deschisă până pe 27 august.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin”.
Galeria Serfi oti (Librăria „Alexandria”)   u

Expoziţia de pictură Neluş Oană, deschisă până pe 
18 august.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
temporară „Aripi româneşti”; Expoziţiile: 
„Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc”, 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti”, „100 de ani de la decorarea 

oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, „Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească”, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
„Fauna Galaţiului”, „Universul mineralelor 
şi cristalelor”, „Culoare în lumea animală”, 
„Viperele din România”, „Pe culmile Carpaţilor”. 
Program (inclusiv Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 
18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni 
- marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:09 am

apune

58:14 pm

Timişoara

32 1818

Cluj

30 1717

Bucureşti

34 2020

Galaţi

32 2222

Constanţa

30 2323

Braşov

28 1414

Londra

25 1515

Paris

28 1919

Madrid

36 2121

Roma

34 2121

Chişinău

34 1919

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 32 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 22 de grade Celsius. Există 21 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 16 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 763 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

nu va depăşi 51 la sută. . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU,  Gheorghe ARSENIE, 

Florin RADU, Virgil GURUIANU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR, Rareş BUDEANU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU, 

Gina SIMIONESCU.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai o energie uriașă. Nu o irosi pe 

activităţi de rutină sau mai puţin 

captivante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pregătește-te pentru decizii 

rapide și împăcări neașteptate 

care te vor surprinde.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai o personalitate foarte 

puternică, dar simţi că este 

esenţial pentru tine să fi i 

autentic.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai putea descoperi ceva ce ţine 

de cineva drag și va fi  nevoie de 

răbdare din partea ta.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vrei să faci câteva modifi cări, 

dar e nevoie să fi i sigur că te afl i 

pe calea cea bună.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi aglomerată, dar asta nu 

înseamnă că te vei chinui singur 

să rezolvi totul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Înainte de a lua decizii, 

analizează pe ce lucruri 

te bazezi, dar și care ar fi  

consecinţele.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai putea afl a că nu toţi pe care-i 

consideri prieteni chiar sunt așa 

cum pretind. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi potrivită pentru a te 

împăca atât cu tine, cât și cu 

cineva drag ţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Care sunt principalele tale 

obiective? Ai ocazia să-ţi 

demonstrezi multiplele calităţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ești mai emotiv, mai nostalgic, 

mai sensibil. Ai nevoie să-ţi faci 

ordine în gânduri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Îţi trebuie mai mult timp 

să-ţi reîncarci bateriile, să te 

revigorezi, să-ţi revii emoţional.

horoscop
16 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 16 AUGUST 

remember
Charles Bukowski (1920-1994)

Scriitorul american de 
origine germană Charles 
(Heinrich Karl) Bukowski s-a 
născut pe 16 august 1920, în 
localitatea germană Andernach. 
Când avea trei ani, familia 
Bukowski a emigrat în SUA. 
Scriitorul şi-a petrecut o 
mare parte din viaţă la Los 
Angeles. A început să publice 
în revista „Story“, în 1944. 
Primul său volum de poezie, 
„Flower, Fist and Bestial Wail“, 
a apărut în 1960, iar în 1970 
a publicat primul volum de 

proză, intitulat „Fire Station“. 
A publicat mai multe volume 
de poezie, cinci volume de 
povestiri și patru romane. 
Dintre scrierile sale, amintim: 
„Run with the Hunted“, 
„Crucifi x in a Deathhand“, 
„Notes of a Dirty Old Man“, 
„Burning in Water - Drawning 
in Flame“, „Love is a Dog from 
Hell“, „Hollywood“, „Pulp“, 
„Betting in the Muse: Poems 
and Stories“, „Bone Palace: New 
Poems“. Opera sa vorbește despre 
viaţa obișnuită a americanilor 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

139 CM

196 CM

215 CM

+ 24 cm

+ 23 cm

+ 20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

213 CM

169 CM

134 CM

+ 18 cm

+ 15 cm

+ 14 cm

MAFIA MAMMA 
FILM NOW. ora 22,25, acţiune, crimă, 2023, Marea Britanie, Italia, 

SUA

  Cu: Toni Collette, Monica Bellucci, Alessandro Bressanello  u

Kristin, scriitoare, se confruntă cu provocările fiului ei plecat la facultate, cu un şef 
şovin şi cu recenta infidelitate a soţului ei. În mijlocul acestei tulburări, Bianca, un 
consilier de încredere al bunicului înstrăinat al lui Kristin, o informează despre 
decesul acestuia şi insistă să participe la înmormântarea lui în Italia.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Vorbeşte corect!

13:00 Campionatul Mondial              

de fotbal feminin, 2023

15:00 Telejurnal

15:55 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Mici... cu lipici

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Vacanţă cu „de toate“

Franta, Comedie
22:45 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:45 Câştigă România! (R)

00:40 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Condamnat la răzbunare

2015, SUA, Acţiune
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:00 Mâncare pe care (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Păsări rănite

Turcia, Dramă
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la târg

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Stand Up Revolution

03:30 În puii mei

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Bravo, ai stil!

01:30 Ştirile Kanal D (R)

07:25 În aşteptarea                     

lui Bojangles

Franta, Belgia, Dramă
09:30 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă
11:50 Evadatul

SUA, Dramă
14:00 Agentul înşelător

Marea Britanie, Dramă
16:00 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic

17:55 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război
20:00 Batman

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 Momentul victoriei: 

Ascensiunea                       

dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:55 Scream - Ţipi... sau fugi!

SUA, Horror, Thriller
01:50 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă
03:45 García şi García

Spania, Aventuri, Comedie

07:30 România... în bucate

08:00 Ferma (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 @RTE&FAPTE

00:30 Biografi i necesare

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 16 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 august

bogaţi, despre scris, alcool, 
relaţii și corvoada muncii. A 
încetat din viaţă pe 9 martie 
1994, la San Pedro, California. 
În amintirea sa, la Berlin a 
luat fi inţă, în februarie 1996, 
Societatea Bukowski. . V.G.



16 AUG 2023 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
De ţinut minte, de la Confucius

ORIZONTAL: 4) Numărul… de la picior! – Mere… rase! – A-şi u

exprima o dorinţă. 5) Lymphatic Research Foundation (siglă) – 

Bulb sec! – Siglă pentru ”Irland Northwest Bank”. 6) Canadian 

Pacifi c Air Lines (siglă) – Doc gol! – Date însemnate… din 

ianuarie! 7) Animale cu lână – Ruth Wagner – Doniţe pentru apă. 

8) Unidentifi ed Flying Object (siglă) – Folosit la cusut – Sunetul cel 

mai grav.

VERTICAL: 3) Întins la pământ – Ordin de execuţie – Ornamente u

din piatră cu formă de ouă. 4) Columbia River Maritime Museum 

(siglă) – Gol… legendar! - Apărut în faţă! 5) Tip de agresiune 

sporită – Unitate de măsură a puterii electromagnetice. 6) Reticul 

endoplasmatic rugos (abr.biochim.) – Blid gol! – Clubul Sportiv 

Şcolar (siglă). 7) Ocupat cu şcoala – O pereche de cai! – În haos! 

8) Pene speciale pentru spart butuci – Şeful ospătarilor, ca pe 

vremuri.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5
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7

8

9

10

sudoku

integramă 
Date... la mână!

Mărește 
văzând cu 

ochii
Cel ce se 
închină

...

...

Duși pe altă 
lume

Tăiată!

A relua ca 
la carte

Pregătită 
de zbor

Intrarea la 
Barcelona!

Caiet 
de clasă

Sămânţă 
de scandal

Făcut din 
sticlă

Poliţai șef 
(pl.)

Trup 
gol!

Părăsită la 
graniţă

Porţie la 
masă

Otită 
medie!

O piedică în 
calea uitării

Urmă de 
foc

Tunică!

Luată în 
discuţie

E în 
nemișcare 

(fem.)

Casete!

Tabele

Neprihănit

Arie 
laterală!

...

Bucăţi 
muzicale

Cap de 
gâscă!

Un 
strop

Maici la 
mănăstire!

Acoperișul 
lumii

Tăiată 
dintr-o 
bucată!

Fiare 
în colţ

Nesigur

Nina 
Stanciu

Unici!

Odată!

Pericol 
iminent

Oamenii 
cărţilor
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3 7 2 4 6 5 8 1 9
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1 9 4 3 5 7 6 8 2

7 6 3 2 1 8 5 9 4

2 8 5 6 9 4 7 3 1

9 4 7 5 2 3 1 6 8

6 3 8 1 7 9 2 4 5

5 2 1 8 4 6 9 7 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Dumneata ştii că pentru 
ghicit îţi trebuie casă de 
marcat?
- Aoleu, mânca-ţi-aş basca, eu 
am palat, nu casă! 2

- Tati, bărbaţii ajung în iad?
- Doar burlacii, fi ule! Noi, 
cei căsătoriţi, plătim aici, pe 
pământ. 

reţeta zilei
Crostini cu 
pepene galben 
şi prosciutto

INGREDIENTE. 8 felii de baghetă/ cia-

batta, 8 felii de prosciutto, pepene galben, 20 g 

unt sau ulei de măsline, 10 g miez de nucă sau 

migdale, mentă.

PREPARARE. Într-o tigaie, încălzeşte 

untul sau uleiul de măsline, apoi adaugă feliile 

de baghetă. După ce prind culoare, scoate-

le pe un platou. Cât încă sunt calde, freacă 

pâinea cu usturoi, apoi adaugă toppingul: 

pepene galben, prosciutto şi mentă. Nucile sau 

migdalele, după plac. De asemenea, poţi folosi 

smochine tăiate și felii de brânza camembert. 

. A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Hai să ne trăim 
viaţa la televizor!

u Reality. „S-au cunoscut 
la «Mireasa», se testează pe 
«Insula Iubirii» și se despart, 
cu tam-tam, la «Acces Direct»”. 
Mi-ar fi  plăcut să o fi  spus eu! 
A fost comentariul inspirat al 
unei cititoare de „Tv Mania“, 
postat pe Facebook la articolul 
„Creatoare de conţinut pe 
«Insula Iubirii»“. Acolo unde 
arătam că una dintre perechi 
s-a născut la „Mireasa“, pe 
Antena 1. Emisiunea devine 
„standardul“ în materie de 
relaţii. Dovadă că, de această 
dată, două dintre primele șase 
cupluri pe care Prima Tv le 
azvârle în „Cursa Iubirii“ - un 
nou reality difuzat din toamnă 
- s-au format tot pe sticlă: Ion 
și Raluca, respectiv, Alex și 
Ana. E limpede că realizatorilor 
Prima Tv nu le-a fost comod 
să vorbească despre trecutul 
celor două cupluri: faptul că 
s-au căsătorit după doar trei 
luni de relaţie, într-o emisiune 
a unui post concurent, adică 
la „Mireasa“ Antenei 1. Cu 
toate acestea, probabil este mai 
comod să lucrezi cu oameni 
deja experimentaţi într-ale 
reality-show-urilor, care știu să 
stea la cadru, să se certe lung 
și des, aducând audienţă... Pe 
de altă parte, nu pot să nu mă 
întreb ce-o fi  în mintea și în 
sufl etul unor persoane care aleg 
să-și trăiască viaţa la televizor. 
Nu privind la ecran, ci dincolo 
de el! Să-și pună intimitatea și 
caracterul sub refl ectoare, iar 
gândurile - la microfon. O fi  mai 
ieftin, că trei luni te poţi scădea 
liniștit de la întreţinere și plata 
facturilor... dar cu ce preţ? 
Cu taxa transformării într-
un personaj secundar pentru 
divertismentul altora... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din opera lui Ion 
Minulescu “

Orizontal: u ROMANTEPENT, OFEPENTRUTR, R, IOV, NO, OU, TE, SOTI, 
HAM, SLD, IRITATA, IESITI, ALAI, FZ, VI, SPALT, ARSI, GM, LUA, REM, 
BRUT, MR, ABACAELPAEZ, PECTNUSUNUI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Drumuri... de ţară “
Orizontal: u

S, R, N, SECULAR, MARITA, S, MIRACOL, SEMINALE, I, COSAR, NEA, AT, TREPTAT, ORIE, 
OAC, DRAC, AP, AE, IT, CLOS, T, ASIN, ERORI, TESTE, CEC.
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Cimitirul „Sf. Lazăr“, 
îngropat în bălării
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„La Cimitirul «Sfântul Lazăr» 

vă simţiţi ca în junglă. Tarzan 

pe liană ne mai lipsește. 

Administraţia cimitirului își bate 

joc de toată lumea. Încasează 

taxe, dar curăţenia nu există. 

Efectiv nu poţi ajunge la 

mormânt. În dimineaţa zilei 

de 6 august 2023, ca să pot 

ajunge la mormântul tatălui 

meu și al bunicilor, a trebuit să 

tai, în drumul meu, din bălăriile 

existente. Puteţi observa și 

în poze ce este acolo“, este 

mesajul pe care l-am primit 

recent la redacţie.

Și nu este singurul de acest fel! 
Imagini care vă avertizează să 
nu vă încumetaţi fără macetă ori 
coasă în cimitir ne-au fost trans-
mise și de alţi gălăţeni. Dovezi 

clare că aleile sunt pur și simplu 
îngropate în bălării.

Este adevărat că misiunea 
îngrijirii mormintelor sau a lo-
curilor de înhumare le revine 
concesionarilor, dar administra-
ţia cimitirului are obligaţia de a 
îngriji căile de acces.

Tocmai de aceea, am solici-
tat în scris Primăriei Galaţi să 
ne comunice programul de co-
sit în cimitire și cine răspunde 
pentru vegetaţia care sufocă 
aleile și mormintele. Noi am 
transmis solicitarea de infor-
maţii și imaginile doveditoa-

re din sesizare joi, 10 august 
2023.

Din păcate, vineri, 11 august, 
a fost ultima zi lucrătoare înainte 
de minivacanţa de Sfânta Maria 
și se pare că nu a fost sufi cientă 
pentru a ni se transmite un răs-
puns...  .

PRINTRE MORMINTE, CA ÎN JUNGLĂ  . SESIZARE 

PRF PVL 000035

MEDALII 

GĂLĂŢENE LA 

BĂRCI DRAGON
CANOTAJ. Campionatul 

Naţional de bărci Dragon, 

desfăşurat pe lacul Bascov 

(Argeș), s-a încheiat cu rezultate 

foarte bune pentru sportivii 

gălăţeni de la Dunărea şi CSS. 

> pag. 08

ZECE ACUZAŢII 

ÎMPOTRIVA 

LUI TRUMP
ANCHETĂ. Justiţia din 

Georgia a validat zece capete 

de acuzare în dosarul privind 

presupusele tentative ilicite ale 

lui Donald Trump de a modifi ca 

rezultatul alegerilor din 2020. 

> pag. 10

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 miercuri

14 - 19 august 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 august 2023

33

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

16.08.2023
FIDELITATE
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